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Bezsensowna bójka doprowadziła 
do tragedii. Działający w obronie 
własnej Adam G. zabił Zygmunta Rz.

str. 2

Rozbark pauperyzuje się material­
nie i kulturowo. Starzeją się domy 
i ludzie, zanikają dawne tradycje.

str. 3

Uchwały, komunikaty, informację, 
czyli wiadomości z Ratusza; m.in. 
o Bytomskim Przedsiębiorstwie 
Komunalnym str. 7
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MATURY!
Kiedy sto dni temu uczniowie osta­

tnich klas szkół średnich szaleli na 
studniówkowych balach, nikt jeszcze 
nie myślał poważnie o wkuwaniu 
i zbliżającej się milowymi krokami 
maturze. Tymczasem czas przeleciał 
w mgnieniu oka, zima się skończyła 
i zakwitły kasztany — nieomylny 
znak, że egzaminy tuż tuż.

Do tegorocznych matur rozpoczy­
nających się we wtorek 11 maja przy­
stępuje w Bytomiu 565 uczniów lice­
ów ogólnokształcących, 850 absol­
wentów techników oraz pewna liczba 
słuchaczy szkół nie będących pod 
patronatem Kuratorium Oświaty.

Pierwszy, poważny egzamin w ży­
ciu niejednego młodego człowieka 
zbiegł się, niestety, ze. strajkiem 
w oświacie. Nauczycielski protest, 
którego forma zależy od indywidual­
nych decyzji rad pedagogicznych 
w poszczególnych szkołach mógł 
przybierać różne formy. Generalnie 
jednak pedagodzy starają się tak wal­
czyć o swoje prawa, aby dodatkowo 
nie denerwować maturzystów.

Do tradycyjnego egzaminu pisem­
nego z języka polskiego w II liceum 
Ogólnokształcącym staje 126 czwar­
toklasistów. Drugi dzień jest zarezer­
wowany na pisemny sprawdzian 
z przedmiotu wybranego przez 
ucznia. W tej szkole akurat najwięk­
szym powodzeniem cieszy się mate­
matyka, którą postanowiło ,,poko­
nać" aż 55 licealistów. Sporo 
uczniów zdecydowało się również na 
zdawanie egzaminów z biologii i his­
torii. Do egzaminów z języków an­
gielskiego i rosyjskiego zgłosiło się 
zaledwie dwóch młodych ludzi. 
W ostatnich dniach szkoła z powodu 
strajków nie prowadziła zajęć. Wyją­
tek stanowili jedynie nauczyciele ma­
turzystów. którzy jeszcze w ostatniej 
chwili spotykali się ze swoimi wy­
chowankami na konsultacjach.

Do egzaminu dojrzałości w I L O 
przystępuje 119 uczniów. W chwili 
zamykania numeru (czwartek) rada 
pedagogiczna szkoły podjęła decyzję 
o całkowitym strajku, łącznie z nie- 
przeprowadzaniem matury. Zdaniem 
dyrektora szkoły decyzja ta może jed­
nak zostać w każdej chwili cofnięta.

W „pozakuratoryjnej" Szkole Mu­
zycznej egzaminy dojrzałości dla 40 
uczniów odbywały się wcześniej. 
4 maja młodzi muzycy pocili się na 
języku polskim, a następnego dnia na 
wybranym przez siebie przedmiocie. 
Również tutaj największą popularno­
ścią cieszyła się matematyka.

Dokończenie na str. 6

Utonął w stawie
Jeszcze nie zaczęło się lato, a już 

zanotowano pierwszą ofiarę kąpie­
li. 27 kwietnia do ratowania niefor­
tunnego pływaka wezwano pogo­
towie ratunkowe. Niestety, lekarz 
stwierdził zgon 19-letniego chło­
paka, mieszkańca ul. Wróblewskie­
go, który „po sąsiedzku", w Szom­
bierkach, urządził sobie kąpiel 
W stawie zwanym „Bagier".

SESJA RADY MIEJSKIEJ
Drugi dzień obrad 45. sesji Rady Miejskiej poświęcony byt dyskusji nad 

projektem uchwały dotyczącej zatwierdzenia wykonania budżetu Bytomia w ro­
ku 1992 oraz udzielenia absolutorium Zarządowi Miasta. Dyskusja przebiegała 
spokojnie, z czego wywnioskować można było, że zarówno popierająca Zarząd 
większość radnych zdawała sobie ze swojej przewagi sprawę, jak i że opozycyjna 
mniejszość była pewna, iż również tym razem niczego nie wskóra.

Po sprawozdaniu z wykonania zeszłorocznego budżetu 
złożonym przez preżydenta Janusza Paczochę głos 
zabierali radni Jan Skalski i Edward Hościłowicz, 
którzy krytycznie ocenili działalność Zarządu Miasta. 
Tytułem „złotych ust" tej sesji można by chyba już 
tradycyjnie obdarzyć Janusza Bębenka, tym razem za 
następującą wypowiedzianą w swym wystąpieniu myśl: 
„Sądzę, że serial „Kariera Nikodema Dyzmy" dobiega 
końca, jesteśmy w ostatnim odcinku i wkrótce zostanie 
wszystko ujawnione, łącznie z personaliami tego Nikode­
ma Dyzmy".

Spośród komisji Rady Miejskiej wniosku o udzielenie 
Zarządowi absolutorium nie podjęła Komisja Zdrowia, zaś 
Komisja Edukacji zajęła stanowisko negatywne. W tajnym 
głosowaniu za udzieleniem Zarządowi absolutorium opo­
wiedziało się 28 radnych, przeciw było 16. Tak więc 
z wyraźną przewagą głosów Zarząd Miasta absolutorium 
uzyskał.

Można tutaj dołączyć kilka słów komentarza: o udziele­
niu absolutorium (czyli nie odwołaniu Zarządu Miasta) 
zdecydowały tym razem głosy radnych z Radzionkow- 
skiego Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego. Popierali 
oni dotąd prezydenta Paczochę, niemniej po negatyw­
nym załatwieniu wniosku o utworzenie gminy Radzion­
ków, czemu władze Bytomia były wybitnie przeciwne,

opozycja liczyła, że radni z dążącego do secesji RTSK 
wycofają Zarządowi swe poparcie. A w takiej sytuacji 
wynik głosowania byłby wielce niepewny, przesądzić 
o nim mogłyby pojedyncze głosy.

Podczas spraw porządkowych radni po raz kolejny głoso­
wali nad wnioskiem swego kolegi, Edwarda Hościłowi- 
cza o przyjęcie go w poczet członków Komisji Rewizyjnej. 
Radny Hościłowicz znany jest z wielu kontrowersyjnych 
wystąpień podczas sesji, stąd część radnych (niektórzy 
wręcz na Hościłowicza obrażeni) blokowała jego kan­
dydaturę. Edward Hościłowicz przekonywał, że on jako 
„niezależny mandatariusz społeczeństwa" ma prawo praco­
wać w Komisji Rewizyjnej, gdyż winien jest wyborcom 
rzetelne wykonywanie swych obowiązków. Jednak w myśl 
regulaminu Rady Miejskiej wyboru członka Komisji musi 
dokonać cała Rada, nie wystarczy jedynie akces zaintereso­
wanego. Padały argumenty, że w ten sposób większość 
może zablokować niewygodne i niezależne kandydatury do 
pełniącej funkcje kontrolne Komisji Rewizyjnej. Niemniej 
w głosowaniu za przyjęciem Edwarda Hościłowicza w skład 
Komisji Rewizyjnej „za" było 17 rajców, zaś „przeciw" — 19 
(w tym prezydent miasta). Po ogłoszeniu wyników głoso­
wania rarjny Hościłowicz złożył oświadczenie, iz ci, którzy 
głosowali przeciw „działali z pobudek niskich".

MARCIN HAŁAŚ

Na własny telefon w Bytomiu cze­
ka ponad 23 tysiące osób. Wiele 
podań złożonych w Zakładzie Tele­
komunikacji nosi daty sprzed dwu­
dziestu, a nawet trzydziestu lat. Pro­
blem ten ma rozwiązać zapowiadane 
już od jakiegoś czasu uruchomienie 
Miejskiej Centrali Telefonicznej 
Tranzytowej w Radzionkowie o po­
jemności 35 tysięcy numerów. 
Obiekt, który wyposażono w urzą­
dzenia niemieckiej firmy „Siemens", 
miał zostać uruchomiony razem

z koncentratorami (dzielnicowymi 
podcentralami) już w pierwszym 
kwartale tego "roku, kiedy to zapo­
wiedziano całkowitą likwidację tele­
fonicznego „głodu". Niestety, trud­
ności techniczne przesunęły termin 
otwarcia o kilka miesięcy. Obecnie 
przeprowadzono już pierwsze próby 
w radzionkowskiej centrali - matce 
i podcentralach.

Zgodnie z zamierzeniami, po­
szczególnym rejonom naszego mia­
sta przydzielono niezbędną ilość no­

wych numerów telefonicznych. 
Przewiduje się 7 tysięcy numerów 
dla śródmieścia, 5 tysięcy dla Mie­
chowie, 3 tysiące dla Stroszka, dwa 
koncentratory po 3 i 2 tysiące dla 
Szombierek, 3 tysiące dla Rozbarku, 
2 tysiące dla ulicy Łużyckiej, 1,3 
tysiąca dla Stolarzowic i po 1 tysiącu 
dla ulicy Siemianowickiej, Karbia 
i Łagiewnik. Pozostałe 7 tysięcy nu­
merów otrzyma Radzionków.

Dyrektor bytomskiego Zakładu 
Telekomunikacji inż. Bernard Kurz 
zapowiedział, że w trzecim kwartale 
tego roku uruchomione zostaną na 
dobre koncentratory w Radzionko­
wie, Stroszku, Szombierkach, Roz­
barku i na osiedlu miechowickim. 
W ten sposób 13 tysięcy abonentów 
otrzyma własne telefony, działające 
na złączach światłowodowych.

Dokończenie na str. 6

W dniu 9 lutego 1993 r Komisja 
Krajowa NSZZ „Solidarność" ogłosiła 
Spór Zbiorowy z Rządem RR, dotyczący 
sytuacji materialnej oświaty, służby 
zdrowia, nauki, szkolnictwa wyższego, 
kultury i sztuki. Dotychczasowe rozmo­
wy nie przyniosły zadowalających rezul­
tatów. NSZZ „Solidarność" żąda:
a) zwiększenia nakładów na oświatę, 

naukę, kulturę i ochronę zdrowia.
b) utrzymania realnej płacy
c) powstrzymania mechanicznej

5 — procentowej redukcji etatów
. sfery budżetowej.

d) realizacji zaległej waloryzacji płac za 
1991 rok,

e) podwyżki płac o 600.000 zł od kwie­
tnia br.

W związku z fiaskiem negocjacji w ra­
mach sporu zbiorowego Ogólnopolski 
Komitet Strajkowy podjął decyzję o bez­
terminowym strajku pracowników sfery 
budżetowej, począwszy od 5 maja 1993 r 

Komisja Zakładowa NSZZ „Solidar­
ność" POiW w Bytomiu powołała Miej­
ski Sztab Strajkowy, który uważa, że 
tylko wspólna, solidarna akcja pracow­
ników sfery budżetowej może doprowa 
dzić do zrealizowania postulatów, bę 
dących przedmiotem sporu zbiorowego 
W związku z zaistniałą sytuacją, zdając 
sobie sprawę, że strajki są bronią ostate­
czną i bardzo dotkliwą w oświacie, 
szkoły bytomskie podjęły decyzję
0 przystąpieniu do czynnego strajku.

W dniu 5 maja br. do strajku przy­
stąpiło 31 placówek oświatowych, 
w tym 10 szkół średnich.

Przewodniczący 
Miejskiego Sztabu Strajkowego 

Janusz Michura 
* * *

Komitet Strajkowy Miejskiej Służby 
Zdrowia w Bytomiu informuje, że wyra­
ża swoje poparcie dla ogólnopolskiej 
akcji strajkowej prowadzonej przez 
NSZZ „Solidarność" sfery budżetowej
1 przystępuje do strajku w dniach 10111 
05. br. W związku z powyższym nastąpi 
zmiana pracy poszczególnych placówek 
służby zdrowia, a odnośne informacje 
zostaną umieszczone w przychodniach 
i szpitalach.

Prosimy mieszkańców Bytomia o wy­
rozumiałość i poparcie naszych działań.

Przewodniczący 
Międzyzakładowego Komitetu 

Strajkowego 
NSZZ „Solidarność" 

Miejskiej Służby Zdrowia 
EWA STACHYRA

W zeszłym roku minęło 60 lat 
od chwili powołania do życia 
w Bytomiu Polskiego Gimnaz­
jum na terenie Niemiec. Kilka 
tygodni temu spotkali się na 
rocznicowym zjeździe absol­
wenci tej szkoły oraz kontynu­
ującego jej tradycje Liceum im. 
Smolenia. Niewielu dziś pozo­
stało maturzystów pierwszego 
rocznika — los zgotował im cię­
żkie doświadczenia. Natomiast 
niewiele osób wie, że do dzisiaj 
mieszka w Bytomiu Józef Gaj­
da — jedyny żyjący nauczyciel

Gimnazjum Polskiego w Niem- dwa lata — aż do samego jego 
cżech, człowiek, który współ- końca w 1939 roku. Wojnę spę- 
tworzył jego historię. Ma 84 dził w rodzinnej miejscowości 
lata. pod Krosnem. Zaraz po jej zakon-

PROFESOR GAJDA
Do Bytomia został — skiero­

wany jak sam mówi — na mocy 
Konwencji Genewskiej, gwaran­
tującej tworzenie szkół przez 
mniejszości narodowe. Uczył 
w Polskim Gimnazjum prawie

czeniu powrócił do Bytomia, 
gdzie Jan Smoleń, wówczas ku­
rator szkolny, skierował go do 
pracy w powstającym gimnaz­
jum. Uczył w nim fizyki aż do lat 
70. Przez ostatni okres prowa­

dzenia zajęć był już na emerytu­
rze, niemniej prowadził jeszcze 
lekcje, gdyż szkoła, kształcenie 
młodzieży było całym jego ży­
ciem.

Z powodu stanu zdrowia nie 
mógł wziąć udziału w zjeździe 
nauczycieli i absolwentów 
„budy u Huka". Jednak w tym 
dniu jego mieszkanie odwie­
dziły uczennice liceum im. Jana 
Smolenia, przynosząc temu za­
służonemu pedagogowi bukiet 
kwiatów.

(mh)



PRZEDSIĘBIORSTWO TECHNICZNO-HANDLOWE

Bytom-Miechowice 
ul. Racjonalizatorów 15b 
tel. 86-30-30, 86-33-93 

fax 86-34-18

weltro
ZAPRASZAMY W GODZ. 7-15

DYSTRYBUTOR CEMENTU
ZAPRASZAMY DO WSPÓŁPRACY: przedsiębiorstwa ® hurtownie 
® sklepy ® zakłady usługowe.
Oferujemy niskie ceny, szeroki asortyment gatunków, hurt i detal

ZATRUDNIMY PRACOWNIKÓW: księgową * elektryków * murarzy * stolarzy * operatorów dźwigów 
i spycharek 757

O wydarzeniach minionego tygo­
dnia informuje rzecznik prasowy Ko­
mendy Policji podinspektor Stani­
sław Surowiec.

27 KWIETNIA

Po wybiciu szyby, z wystawy skle­
pu AZS przy ul. Krakowskiej 20 zginę­
ły dwie piłki do siatkówki, dres i dżin­
sowe spodnie. Właścicielka minibaru 
przy ul Konstytucji 112, gdzie wyła­
mano kłódki, oceniła swoje straty na 
1.5 min zl Z ulicy Muszalika skradzio­
no „Peugeota 405" — kolor: popieia- 
ty-metalik, nr rej. CZD 3113, z „polo­
neza caro" zdjęto tablice rejestracyj­
ne o numerze KBB 2416.

28 KWIETNIA

Ponad 50 min zl to wartość narzę­
dzi wyniesionych ze sklepu przy ul. 
Kwietniewskiego 17. Złodzieje dosta­
li się tam po zerwaniu kłódki zabez­
pieczającej drzwi. Tej nocy włamano 
się tez do pomieszczeń biurowych 
firmy „Etex-Pol" (ul. Szyby Rycer­
skie), gdzie zginęły komputer IBM, 
drukarka OKI-320, monitor i filtry 
Okradziono 3 samochody.

29 KWIETNIA

Z pomieszczeń warsztatowych na 
terenie tartaku wyniesiono kabel spa­
walniczy Okradziono sklep spożyw­
czy „Biały Domek" przy ul. Wrocław­
skiej sklep „Doro" przy ul. Jagielloń­
skiej (wybicie szyby) oraz hurtownię

przy ul. Glinki 6a (wypchnięcie zamu­
rowanego okna w piwnicy). Wyda­
wałoby się, ze w czasie pięknej, sło­
necznej pogody powinno zdarzać się 
mniej wypadków. Fachowcy z drogó­
wki uważają jednak, ze upały osłabia­
ją refleks zarówno kierujących, jak 
i pieszych. Innym problemem jest 
bezpieczeństwo najmłodszych. Roz­
brykana dzieciarnia ma myśli zajęte 
zabawą i co roku, właśnie w cieple, 
wiosenne dni, a także po powrocie 
z wakacji — wielu uczniów-staje się 
ofiarami wypadków Regułę tę zdają 
się potwierdzać ostatnie dni. Rano, 
chwilę po godzinie ósmej, na ul. Fren- 
zla zza stojącego na przystanku auto­
busu. wybiegi na jezdnię 7-letni ma­
lec, wprost pod kola nadjeżdżającego 
„opla". Chłopiec przebywa w kato­
wickiej klinice. Więcej szczęścia miał 
inny siedmiolatek, który jadąc na ro­
werku ul. Żołnierską, bez sygnalizacji, 
niespodziewanie skręcił w lewo i po­
trącony został przez samochód. Dzie­
cko nie doznało poważniejszych ob­
rażeń i po udzieleniu pomocy lekars­
kiej zwolnione zostało do domu. 
Z poważnymi obrażeniami w szpitalu 
przebywa młode małżeństwo ofia­
ry zderzenia motocykla z „jelczem". 
Doszło do niego na ul. Nowocelnej, 
na skutek nadmiernej prędkości mo­
toru.

30 KWIETNIA

Do baru „Makryma" złodzieje do­
stali się po wybiciu dziury w pilś­
niowej płycie, w drzwiach od strony

zaplecza. Zginęły papierosy i piwo 
oszacowane na prawie 3 min zł.

1 MAJA

Zanotowano trzy włamania: do 
domku jednorodzinnego przy ul. 
Gałczyńskiego 13 (wypchnięcie 
okna w piwnicy), do mieszkania 
przy ul. Wojska Polskiego 7 (dwa 
zamki otwarte dopasowanym klu­
czem, trzeci był widocznie za trud­
ny dla złodzieja-patałacha, bo zo­
stał wyłamany) oraz do sklepu 
spożywczego „Alfa" przy ul. Wy­
zwolenia 107 (wybicie otworu 
w bocznej, drewnianej ścianie). 
Z ul. Strzelców Bytomskich zginął 
brązowy ,,opei-rekord" nr rej. KBB 
7612.

I znowu ofiarą wypadku padło 
dziecko, tym razem 9-letnie. Na 
wysokości targowiska w Stroszku 
dziewczynka wybiegła na czerwo­
nym świetle na przejściu dla pie­
szych. Zderzenie z „fiatem 125p" 
szczęśliwie zakończyło się na po­
tłuczeniach.

2 MAJA

Z Polmozbytu przy ul Chorzows­
kiej wyniesiono części samocho­
dowe wartości 65 min zł„ a włamy­
wacze dostali się do wnętrza po 
sforsowaniu krat w oknie. Kraty 
wygięto też w sklepie mięsno-spo- 
zywczym przy ul. Racjonalizato­
rów 46.

3 MAJA

W ten świąteczny upalny dzień 
przestępcy najwyraźniej odpoczy­
wali. Policja wzywana była tylko 
do Dąbrowy Miejskiej, gdzie inny 
kierowca zatrzymał mieszkańca 
Siewierza. Jak się okazało jadący 
„fiacikiem" delikwent miał prawie 
2 promille alkoholu we krwi.

Wezwane pogotowie ratunkowe 
i policja zajechały pod starą kamieni­
cę prawie jednocześnie. Chwilę póź­
niej jedno z mieszkań opuścił aresz­
towany miody człowiek i niesiony na 
noszach nieprzytomny męzczyzna 
z zakrwawioną głową. Poszkodo­
wanego natychmiast odwieziono do 
szpitala, gdzie okazało się, ze doznał 
poważnego urazu mózgu i czaszki. 
Niestety, mimo intensywnej opieki 
medycznej w az trzech szpitalach, 
poszkodowany zmarł po blisko 
dwóch miesiącach. Przyczyną tej 
tragedii była bezsensowna bójka, do 
której doszło przypadkiem.

W wolne przedpołudnie Adam G. 
wybrał się do kolegi, któremu obie­
ca! pomóc przy naprawie instalacji 
elektrycznej Po krótkiej naradzie 
obaj mężczyźni wyszli do miasta po 
potrzebne części, pozostawiając lo­
kum pod opieką znajomej Anny W.

Adam wrócił sam po niespełna 
godzinie i czekając na kolegę, które­
go coś po drodze zatrzymało, położył 
się na wersalce W tej samej chwili 
do mieszkania przyszedł solidnie 
podpity znajomy gospodarza Zyg­
munt Rz. który na widok leżącego 
wpadł we wściekłość i używając 
wulgarnych epitetów, kazał wynosić

mu się z mieszkania.' Kiedy Adam 
zignorował zaczepkę, pijak zaczął go 
szarpać.

Anna W. wybiegła na klatkę scho­
dową, by wezwać pomoc. Wróciła, 
niestety, jedynie z kilkunastoletnim 
chłopcem z siąsiedztwa, który nie 
mógł wiele wskórać. W tym czasie 
awantura przeniosła się do przedpo­
koju, a następnie znów do pokoju.

Adam G. wykazał zimną krew i na­
dal, o ile to było możliwe, starał się 
nie reagować na zaczepki brutala. 
Kiedy z powrotem położył się na 
wersalce, Zygmunt Rz. zdjął jeden 
z butów i zaczął nim okładać za­
słaniającego się mężczyznę.

W tym momencie miarka się prze­
brała i Adam zerwał się z łóżka, 
odpychając natręta. Porwał leżący 
pod ręką toporek strażacki i zdzielił

nim dwa razy — w ramię i w głowę 
— Zygmunta. Napastnik padł nie­
przytomny na podłogę, a Anna W. 
i chłopiec na widok krwi uciekli. 
Adam G. momentalnie ochłonął 
i próbował udzielić swojej ofierze 
pierwszej pomocy. W końcu z po­
bliskiej restauracji wezwał pogoto­
wie i policjantów.

Roztrzęsiony zrelacjonował przy­
byłym funkcjonariuszom przebieg 
wypadków. Kiedy ciężko pobity Zy­
gmunt Rz. zmarł w szpitalu sprawca 
został oskarżony z art. 157 par. 2 kk 
o pobicie ze skutkiem śmiertelnym.

Przesłuchiwany przyznał się do 
winy i udzielił szczegółowych wyja­
śnień. Jednak w pierwszej fazie śle­
dztwa Adam G. próbował zmniej­
szyć rozmiary winy zeznając, że za­
dał cios siekierką w momencie, gdy 
napastnik go dusił. Łapiąc siekierkę 
do ręki uprzedził Zygmunta Rz., któ­
ry również po nią sięgnął. Jednak po 
konfrontacji z parą świadków zmie­
nił zeznania i zrelacjonował rzeczy­
wisty przebieg wypadków.

Adam G. nie byt poprzednio kara­
ny. W miejscu zamieszkanie posiada 
pozytywną opinię.

W. SOSNOWIECKI

KOMUNIKATY
6 kwietnia 1993 i około godz. 10.00 w Bytomiu na ul. Jagiellońskiej, na 

oznakowanym przejściu dla pieszych przy skrzyżowaniu z ul. K Miarki i PI. 
Wolskiego samochód zuk potrącił pieszą, która doznała obrażeń ciała. Świadkowie 
wypadku, zwłaszcza kobieta, która przedstawiła się jako lekarz, proszeni są 
o osobisty kito tektoniczny kontakt z WRD/KRP Bytom, ul. Powst. Warszawskich 
74, pch 406. tol. 81-32-27, wew. 336, 335, 293.

* * *

20 kwietnia 1993 r około godz. 14.30 na ul. Szymaly w Bytomiu samochód 
marki BMW potrącił 8-letniego chłopca który doznał obrażeń ciała. Świadków oraz 
osoby mogące udzielić informacji na temat wypadku prosi się o osobisty lub 
telefonie rny kontakt z Komendą Rejonową Policji w Bytomiu przy ul. Powstańców 
Warszawskich 74, pok. 405. tel. 81-32-27 wew. 335 lub 293.

Na starych mapach
Seria zapoczątkowana wydaniem reprintu 

zatytułowanego „Bytom na starych mapach 
i planach" zostanie niedługo wzbogacona 
o kolejna, pozycję. Radzionkowskie Towarzyst­
wo Społeczno-Kulturalne i firma „Rokoko" 
opracowały reprint „Radzionków na starych 
mapach i pocztówkach". W przygotowaniu 
jest również stara mapa ukazująca dawne Pie­
kary Śląskie.

Już poza serią RTSK planuje wkrótce wydać 
kontynuację historii Radzionkowa, począwszy 
od okresu międzywojennego aż do czasów 
współczesnych. (son)

A gwoździe 
A śruby

Sklep Ogólnobudowlany
Bytom, ul. Smolenia 4 

tel. 81-81-13
poleca:
AE3TVI/I IŁ V "r sanitarne 

# * ■ IN-U-LY instalacyjne

A nakrętki 
☆ spoiwo cyn-ołów 
A okucie budowlane 
A wiertła

ARMATURA
RURY **" ocynkowane

A siatki 
A papa 
A lepik 
A blachy 
A nity zrywane

4# NARZĘDZIA :
w murarskie

© SILNIKI ELEKTRYCZNE 

S FARBY, LAKIERY
CENY HURTOWE I DETALICZNE 2873

„MARCO"
Hurtownia Artykułów Metalowych, 

Elektroinstalacyjnych i Narzędzi oferuje:
6 gwoździe już od 6.000/kg.
8 wkręty i blachowkręty
# śruby, nakrętki, podkładki
# wiertła z widią i do metalu
# siatki budowlane Rabitza, Ledóchowski i inne 
® siatki ogrodzeniowe
® łożyska i kłódki
Ceny detaliczne nizsze od cen producentów

Zapraszymy w godz. 8-16 
Bytom, ul. Smolenia 31

Biuro Handlowe Bytom, ul. Smolenia 20, tel. 81-00-37
_______ . _____ ___________________________________ 753

EU OT
Anteny satelitarne 

Sat Walker — czasza obrotowa
O Montaż bezpłatny 
O Raty
O Zamówienia telefoniczne

Bytom, ul. Zabrzańska 69 
tel. 81 -34-61 wewn. 665

270

Dzień
samobójców

Do takiego miana może pretendować 
środa, 28 kwietnia, bowiem tego dnia aż 
dwie osoby postanowiły rozstać się zży­
ciem.

We własnym mieszkaniu przy ul. Na­
rutowicza, śmiertelnie zatruła się 56-let- 
nia lokatorka. Kobieta zażyła nadmierną 
ilość leków psychotropowych. Nato­
miast 49-letni mężczyzna, mieszkaniec 
ul. Wyzwolenia powiesił się na pasku 
w piwnicy swojego domu. Policja usiłu­
je ustalić przyczyny desparackich kro­
ków obu ofiar. (et)

Księża Góra 
znowu czysta
Jak bardzo można zaśmiecić nie­

wielki park w ciągu dwóch lat, prze­
konali się niedawno działacze Ra- 
dzionkowskiego Towarzystwa Spo­
łeczno-Kulturalnego, którzy postano­
wili doprowadzić do porządku Księżą 
Górę. Po zakończeniu gruntownego 
sprzątania obliczyli, że wywieziono 
stamtąd aż 126 przyczep śmieci. Nie 
były to, niestety, wyłącznie suche ga­
łęzie, trawa i ubiegłoroczne liście. 
Większość stanowiły odpady z wala­
jących się w kilku miejscach dzikich 
wysypisk.

Prace, które sympatyczny obiekt 
doprowadziły do „wojskowego" po­
rządku, kosztowały niemało wysiłku. 
Niestety, bez stałego opiekuna park 
w krótkim czasie znowu zapewne 
zamieni się w śmietnisko i nie będzie 
juz tak zachęcał do niedzielnych spa­
cerów, jak dzisiaj. (son)

WAŻNIEJSZE TELEFONY m

POGOTOWIA:
@ ratunkowe 999, 81-44-44, 81-36-66

® lekarskie pogotowie 
domowe „OMEGA 1”

Radzionków 86-59-99, 86-69-99

837-131 (od 15 do 20)
# gazowe 992, 81-28-73
» energetyczne 81-43-40
<t wodno-kanalizacyjne 81-09-36
# wizyty domowe lekarzy 

specjalistów „ESKULAP" 81-55-72
POLICJA 997, 81-43-70
STRAŻ POŻARNA 998, 81-20-47
POMOC DROGOWA 
© holowanie i naprawianie 81-64-51 całą dobę
# holowanie

w kraju i za granicą 86-37-35 całą dobę
9 holowanie 86-40-88 całą dobę
TELE-TAXI 81-05-68
RADIO-TAXI 986, 81-40-10

SKLEP spożywczo-monopolowy czynny całą dobę: Katowicka 12
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W związku z dyskusją prasową, dotyczącą losów budynku przy ulicy 
Dzieci Lwowskich 1, pragniemy przypomnieć historię budynku, która 
miała wpływ na jego obecny stan.

Z posiadanej dokumentacji wynika, że 10 maja 1988 roku Wojewódzki 
Konserwator Zabytków skreślił budynek z rejestru zabytków, wyraża­
jąc zgodę na jego rozbiórkę, zalecając jednocześnie'wprowadzenie 
w jego miejsce odpowiedniej zabudowy. Obiekt znalazł się w planie 
wyburzeń na rok 1990.

Ówczesne władze miasta poszukiwały jednak chętnych do nabycia 
budynku. Wnioski złożyło czterech zainteresowanych.

Wyboru oferty dokonało Prezydium Miejskiej Rady Narodowej, 
opiniując pozytywnie wniosek Spółki zamierzającej przeznaczyć budy­
nek na bank. Decyzją z 24 maja 1990 roku oddano nieruchomość 
w użytkowanie wieczyste na lat 40. Po zadysponowaniu nieruchomoś­
cią, 4 czerwca 1990 roku wojewódzki Konserwator Zabytków wpisał 
budynek jako dobro kultury do rejestru zabytków ,,A”.

Od początku jednak wystąpiły problemy z wyegzekwowaniem decy­
zji. spółka nie przystąpiła nawet do zawarcia umowy notarialnej 
i ustanowienia prawa użytkowania wieczystego. W efekcie nierucho­
mość zwrócono gminie w grudniu 1990 roku.

POLEMIKI, POLEMIKI...
Nowy Zarząd Miasta nie zamierzał rozpoczynać działalności od 

kontynuacji wyburzeń. Jednym z pierwszych moich poleceń służ­
bowych dla Nadzoru Budowlanego była weryfikacja wydanych wcześ­
niej decyzji administracyjnych na wyburzenie budynków (głównie na 
wniosek MZBM).

Ogłoszono przetarg na sprzedaż obiektu przy ulicy Dzieci Lwows­
kich 1, do którego stanęło dwóch chętnych. Wybór padł na spółkę 
polsko-włoską, jednak nie za ..pierwszym podejściem’’. Komisja prze­
targowa podjęła decyzję o wprowadzeniu dodatkowo licytacji ceny, 
która ostatecznie miała rozstrzygnąć o wyłonieniu nabywcy.

Za wyborem spółki, która ostatecznie przelicytowała kontrahenta, 
przemawiał również fakt przedstawienia Komisji listu intencyjnego 

wstępnego zapewnienia kredytu EWrG na utworzenie Centrum 
Kształcenia i Promocji Kadr dla Przemysłu Lekkiego, którego siedziba 
miała mieścić się właśnie w budynku przy ulicy Dzieci Lwowskich 1.

W momencie zbywania budynku miasto posiadało ekspertyzę udo­
stępnioną oferentom, określającą koszt remontu na ok. 3 mld zł, co było 
do przyjęcia przez Spółkę. Wykonane przez nabywcę ekspertyzy oraz 
pełna dokumentacja techniczna wykazały, że kwota 3 mld złotych jest 
dalece niewystarczająca. Zakres prac określono na 10 15 mld złotych.

Same prace związane z rozebraniem budynku (dla odbudowy) 
określono na 1 mld złotych. Remont pochłonąłby większość środków 
przewidzianych na uruchomienie i działanie „Centrum" przez pierw­
sze 3 lata. Ponadto przedstawiciele naszego rządu uznali, iż nasz region 
nie należy do najbardziej zagrożonych bezrobociem i mimo wstępnej 
akceptacji organów EWG, nie umieszczono programu na oficjalnej 
liście programów akceptowanych do realizacji (sic!). Obiecano to zrobić 
dopiero w roku 1994.

Aby ratować budynek, przy udziale miasta, poszukiwano chętnych 
do wspólnej inwestycji bez skutku. Koszty odstraszały wszystkich 
zainteresowanych, w tym bardzo poważnych inwestorów na naszym 
rynku.

Wszystko to zadecydowało o podjęciu działań związanych z wykreś­
leniem budynku z rejestru zabytków „A”, co umożliwi jego wyburze­
nie. a którą to konieczność potwierdza wykonana w ostatnich dniach 
ekspertyza techniczna.

Budowa nowego obiektu, pod ścisłym nadzorem konserwatora 
i z ewentualnym wykorzystaniem niektórych elementów wystroju 
architektonicznego istniejącego budynku, powinna kosztować znacz­
nie mniej. Jest szansa, że dokona tego dotychczasowy właściciel. Póki 
co, konieczne jest wykonanie zabezpieczeń, w celu wyeliminowania 
zagrożenia dla przechodniów.

O dalszych decyzjach będziemy informowali bieżąco.
Problemy z budynkami zabytkowymi to szerszy temat. Kłopoty 

wyniknęły również przy sprzedaży innej zabytkowej willi. Nabywca 
w miesiąc po kupnie, wobec trudności z uzyskaniem na remont kredytu 
bankowego, zmuszony był ją sprzedać. Zakupu dokonała znana na 
bytomskim rynku firma „LIBERTY” i miejmy nadzieję, że przywróci 
do stanu świetności ten atrakcyjny obiekt.

Przy sprzedaży innego budynku wyniknęły także problemy dla 
nabywcy. Wyłoniony z przetargu, odstąpił od zawarcia umowy notaria­
lnej, gdy ze sporządzonych na własny koszt dwóch ekspertyz wynikało, 
że remont pochłonie kilka miliardów. W tym przypadku uległo Jedy­
nie’’ przepadkowi wadium w wysokości 50 min złotych.

W tym miejscu pozwolę sobie na podzielenie się z państwem moimi 
osobistymi spostrzeżeniami. W latach 1988 90 p. Hałaś, autor ar­
tykułu, był radnym ówczesnej Miejskiej Rady Narodowej i należał do 
grona osób podejmujących decyzje w sprawie budynku przy ul. Dzieci 
Lwowskich 1.1 jak tego doświadczyliśmy później także nie miał „dobrej 
ręki" do wyboru nabywcy budynku.

Podstawowym obowiązkiem dziennikarza jest rzetelne informowa­
nie na podstawie zebranych wiarygodnych i sprawdzonych faktów. Za 
biurkiem można uprawiać poezję. Łączenie zawpdu dziennikarza 
i poety, jak to ma miejsce w przypadku p. Hałasia, prowadzić może do 
posługiwania się literacką fikcją w publicystyce, zaś wiersze takiego 
poety brzmią czasem jak komunikaty wojenne z frontu.

wiceprezydent 
GRZEGORZ RENDCHEN

★ * *

Ja również chciałbym się podzielić z Państwem osobistym spo­
strzeżeniem. Kiedyś broniłem wiceprezydenta Grzegorza Rendchena, 
gdy któryś z radnych zarzucił mu przynależność do PZPR. Jeżeli dziś 
pan Rendchen przypomina mi fakt, że byłem radnym wiatach 1988—90 
(z rekomendacji PAX-u, która po roku zresztą została wycofana) 
i twierdzi, że „nie miałem dobrej ręki”, obarczając mnie odpowiedzial­
nością za decyzje 120-osobowej Rady, to nie pozostaje mi nic innego, jak 
stwierdzić, że pan Rendchen jako członek PZPR również nie miał 
dobrej ręki w kierowaniu PRL-em.

A co do poezji — cieszę się, że poetą jest również pan Rendchen 
snujący poetyckie, niezrealizowane wizje: wodomierze dla każdego, 
pstrągi w Bytomce, osiedle ekologiczne w Stolarzowicach. Nie jest 
jednak dobrze, kiedy obietnice urzędnika brzmią jak marzenia poety.

MARCIN HAŁAŚ

W poprzednim numerze „Życia By­
tomskiego" ukazała się notatka infor­
mująca o wydaniu przez Centrum 
Sztuki i Muzeum Górnośląskie albu­
mu fotograficznego „3 * Bytom". 
Zachęcony informacją sięgnąłem po 
album i włosy stanęły mi na głowie. 
Autorzy zdjęć zrobili wszystko, aby 
pokazać koszmar naszego miasta. Pa­
trząc na te zdjęcia zdawało mi się, ze 
widzę slumsy, przedmieścia Kalkuty, 
krajobraz ponury i smutny. Wiem, że 
Bytom do najpiękniejszych miast dziś 
nie należy, ale w wydawnictwie mają­
cym być jego reklamówką i wizytów­
ką pokazano brzydotę, tandetę i obs- 
kurę stokrotnie większą niż w rzeczy­
wistości. Na przykład ulicę Dworco­
wą sfotografowano podczas jej prze­
budowy — tak więc ktoś. kto pozna 
Bytom jedynie z owego, pożal się 
Boże, albumu, dojdzie do wniosku, że 
w centrum miasta pozostały jeszcze 
okopy z lat wojny. Nie mówiąc już 
o tym, że lepsze fotografie potrafią 
robić przedszkolacy — na przykład 
zdjęcie podpisane: „Kościół NMP" to 
kawałek płotu, fragment wejścia do 
tej świątyni, a na pierwszym planie 
— olbrzymi samochód marki audi 
z zachodnioniemiecką rejestracją nu­

mer H - As 6123. Autorzy zdjęć muszą 
być zresztą miłośnikami motoryzacji, 
gdyż z kolei zamiast „Winiarni Gory- 
wodów przy Rynku" sfotografowali 
zaparkowaną przed tym lokalem eks­
kluzywną limuzynę.

Przejrzyjmy pobieżnie owe zdję­
cia: „Róg ul. Dworcowej i ul. Mo­
niuszki" to ściana oblepiona strzę­
pami plakatów, przewrócona tablica 
drogowa oraz jakaś pani z wózkiem 
dziecięcym. „Widok z Rynku na Plac 
Grunwaldzki" to widok na paskud­
ny blaszany plot z resztkami plaka­
tów. „Plac akademicki" to kawałek 
ściany z napisem „Zupka z Kuro­
nia". Zresztą autorzy namiętnie 
uwieczniają głupawe napisy na mu- 
rach, jakby robili dokumentację by­
tomskiego grafitti, a nie samego 
miasta. Nie pominięto również foto­
grafii kilku plastykowych krzeseł 
i stolików, czyli „Estrady Koncer­
towej w Parku Miejskim". Nie omie­
szkano dodać do tego projektu Cen­
trum Handlowo-Usługowego „Bar­
bakan", które miejscy wizjonerzy 
chcieliby widzieć na placu Kościu­
szki, a pewnie większe szanse miał 
Cezary Baryka na zobaczenie szkla­
nych domów.

Album „3 x Bytom" zasługuje na 
miano rzeczy najgorszej dotyczącej 
Bytomia w roku 1993 Wymieńmy 
więc ojców tego potworka po na­
zwiskach: Redakcja Centrum Sztuki 
w Bytomiu, Muzeum Górnośląskie 
w Bytomiu. Wydano przy współpra­
cy: Wydziału Kultury UW w Katowi­
cach i Wydziału Kultury UM w Byto­
miu. Projekt i opracowanie graficzne 
Leszek Lewandowski i Adam Dudek 
Fotografie współczesne (bo w pierw­
szej części zamieszczono zdjęcia 
sprzed wojny, do których pretensji 
mieć nie można). Antoni Kreis i Kazi­
mierz Krzysztof Sochacki 

Za publiczne, czyli nasze pieniądze 
wydano album będący antyreklamą 
Bytomia, mogący miasto to obrzydzić 
każdemu i na diugo Jest to prawdzi­
wy skandal. Żeby było śmieszniej jako 
motto albumu figurują słowa 
„Śmierci nie ma" (to tytuł myśli Anio­
ła Ślązaka, chociaż także tytui jed­
nego z socrealistycznych tomików 
wierszy). Cóz, w przypadku tego al­
bumu śmierć istnieje śmierć sztuki 
i piękna, chociaż wydawcą jest Cent­
rum Sztuki.

PAWEŁ SONISZ

W niedzielę, 9 maja w kościele św. Jacka kilkudziesięcioosobowa 
grupa dzieci niepełnosprawnych przystąpiła do pierwszej komunii 
świętej. Nie ta jednak, aczkolwiek wzruszająca, uroczystość skłoniła 
mnie do rozmowy z ks. Tadeuszem Paluchem, duszpasterzem osób 
niepełnosprawnych i wikarym rozbarskiejparafii.

Niedawno, właśnie z jego inicjatywy w szkole nr 
8 przy ul. Muszalika uruchomiono coś na wzór 
ochronki, świetlicy środowiskowej, a może grupy 
opiekuńczo-pedagogicznej trudno bowiem zdefi­
niować to całe przedsięwzięcie. Dwa razy tygo­
dniowo, po południu, w pomieszczeniach szkolnych 
zbierają się dzieci z całej dzielnicy, uczniowie szkoły 
przy ul. Alojzjanów i św. Jadwigi, a także z ósemki 
i pod opieką starszych spędzają czas ucząc się, 
bawiąc, rozwiązując różnego rodzaju quizy i kon­
kursy. Są przy tym dożywiane, co w wielu przypad­
kach ma znaczenie najistotniejsze.

„Dzieci nasze nie są biedne, ale do szkoły przy­
chodzą często głodne powiada dyrektorka Alina 
Smyla i bite, na co mamy dowody. W wielu 
rodzinach są pieniądze na alkohol, nie ma na obiad 
dla dziecka, na kupno owoców czy mleka. Resoc­
jalizacją należałoby objąć rodziców, a nie dzieci

Wiele domów przy ul. Szafranka, Muszalika, 
Alojzjanów ma powybijane szyby, albo okna zabite 
deskami. Puste bramy stają się azylem dla zapija­
czonych osobników i ogólnodostępnym szaletem. 
W niektórych z tych skazanych na zagładę budyn­
kach mieszkają jeszcze ludzie. Rodzina D. stała się 
sławna dzięki lokalnej telewizji sześcioro niedo­
żywionych dzieciaków zmuszonych było żebrać lub 
kraść, najstarsza czternastolatka nie ma głowy do 
nauki, ale dobrze zna adresy „wujków”. Niepracu­
jący ojciec woli nie zaprzątać sobie uwagi takimi 
drobiazgami, ważniejsza jest flaszka piwa.

Rozbark pauperyzuje się materialnie i kulturo­
wo. Starzeją się domy i ludzie, a z dawnych robot­
niczych i gospodarskich tradycji zostały tylko wspo­
mnienia. Nie można jednak generalizować opinii 
o ludziach. Jest tu sporo chacharstwa, ale są też 
wspaniałe rodziny, które za nic tej dzielnicy nie

pozbawione troski. One, pozostawione same sobie, 
potrzebują przede wszystkim serca, a dopiero po­
tem zaspokojenia podstawowych potrzeb material­
nych."

Ksiądz Tadeusz ten problem, duchowego zwłaszcza 
ubóstwa, określa podobnie: „Przez te dwie, trzy godzi­
ny dziecko przebywa w innej atmosferze uczy się, ze 
przed wzięciem-kanapki trzeba umyć ręce, powiedzieć 
„dzień dobry”, najpierw odrobić zadanie, a potem 
pobawić się, nie wybijając szyb w oknach sąsiadów, nie 
klnąc i złorzeczyć, co często słyszy w domu. Ono czuje 
się potrzebne, ktoś się nim zajmuje, pomaga mu 
w lekcjach, nagradza za rysunek czy dobrą odpowiedź, 
wysłucha jego problemów. Trudno przecenić poświę­
cenie i pracę sporej grupy woluntariuszy zajmujących 
się tymi biednymi dziećmi.”

Kim są ci ludzie, nie szczędzący czasu, a często 
także własnych pieniędzy na kanapki, owoce, drob­
ne upominki? Parafia w niewielkim stopniu poma­
ga tej ochronce finansowo, szkoły również nie mają 
pieniędzy, bo nawet na środki czystości nie staje.

Są to najczęściej rodzice, osoby starsze, dzielące 
się swym czasem, sercem i skromną emeryturą, 
nauczyciele, członkowie grup duszpasterstwa spec­
jalnego. Osoby wrażliwe, które dostrzegając różno­
rodne problemy dzieci nie narzekają tylko, ale chcą 
im pomóc. Na przykład pani Cz. wychowanka 
szkoły im. Jana Kochanowskiego i nauczycielka, 
albo pani J.R. — była dyrektorka biblioteki, którą 
dobrze znają również emeryci z pl. Akademickiego, 
czy właściciel firmy „Unilux”, finansujący dożywia­
nie dzieci z zaniedbanej rodziny wielodzietnej. Nie 
wymieniam nazwisk, bo musiałbym opowiedzieć 
o tych wszystkich „woluntariuszach", jak o nich 
mówi ks. Paluch.

opuszczą. Obok dzieci zaniedbanych żyją takie, 
które są chlubą rodziców i szkoły. Tym pierwszym 
trzeba tylko okazać więcej troskliwości i serca, 
powiadają nauczyciele i opiekunowie rozbarskiej 
ochronki. Kiedy na przykład w szkole podstawowej 
przy ul. Muszalika kładziono parkiety, albo kiedy 
w jednej z klas trzeba było pomalować ściany, do 
pomocy przyszli młodzi i starsi. Dyrektorka A. 
Smyła podkreśla, że wychowanie polega na in­
dywidualnej ocenie dziecka i warunków jego życia. 
Dostrzegł to również katecheta i znalazł zrozumie­
nie u ludzi, którzy chcą tym potrzebującym dzie­
ciom pokazać lepszą stronę życia. Ich rodziców albo 
na to nie stać, albo zbyt głęboko sami zabrnęli w zło.

Zajęcia z dziećmi prowadzone są w poniedziałki 
i piątki po lekcjach. Szkoła zamienia się wtedy 
w świetlicę. W tej dzielnicy nie ma innej placówki 
tego typu, nie ma klubu. Dawny dom kultury 
„Rozbarku" zapadł w letarg finansowej indolencji. 
Zostały walące się domy, tory pobliskiej kolejki, 
maleńkie skwerki, zamienione przez starszych 
w letnie upijalnie. Do Śródmieścia stąd tak blisko, 
i tak równocześnie daleko...

W piątek rano znów spotkałem panią Jadwigę na 
bazarze przy Matejki. Kupowała siatkę mandary­
nek i jakieś słodycze, bo na popołudnie obmyśliła 
nowy konkurs z nagrodami. „To dla naszych dzie­
ciaków" powiada. Ktoś inny kupi bułki i coś do 
nich. Troje dzieci z rozwalającego się domu przy ul. 
Szafranka myśli już o koloniach zafundowanych 
przez anonimowego opiekuna. Najmłodszą czeka 
operacja w szpitalu. „Wszystkie dzieci są nasze", 
słyszy się często. Jest to slogan, który coś jednak 
znaczy.

JAN JAŚNIAK
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Majówka
W RA DZIONKO WIE W SZOMBIERKA CH

Pana Jezusa w Szombierkach, a dalej 
Stanislaw Wierny z parafii Wniebo­
wzięcia Najświętszej Marii Panny 
w Bytomiu, Adam Wiktor, proboszcz 
parafii Najświętszego Serca Pana Je­
zusa w Bytomiu, Jan Tomaszewski 
z Najświętszej Maryi Panny Wspomo­
żenia Wiernych z Gliwic, Jan Rosik 
z parafii św. Jacka w Bytomiu, Bogdan 
Syty ze św. Rodziny w Bobrku oraz 
Adam Kuchta z parafii św. Małgorzaty 
z Szombierek, a także lektorzy Adam

Powszechnie wiadomo, że gdy zlą- Tam 1 maja zabawa zaczęła się już 
czą swe siiy Radzionkowskie Towarzy- wcześnie rano, kiedy to do walki o,, ta-
stwo Społeczno-Kulturalne, dyrekcja aaką"rybę ruszyli wędkarze. Zwyciężył _____ ______ ______ , ____
/ związki zawodowe kopalni „Po- Andrzej Basior przed Edwardem Gur- Markwica, Krzysztof Marciniak i To- 
wstańców Śl. " oraz GKS Ruch, to mnsk,m — który sam złowd 23 plocie masz Hetmańczyk — wszyscy z NSPJ 
impreza mus, byś na mada/. C, or- ^ ^ ^omd/erAac/,. Wdruźyme O/dbo-

lÄ.w'nrtdionie i lekko licząc, uczestniczyło ciejewski wyprzedzając Zenona Ksonia <?a!kowsk'- Andrzej Jęczek, Henryk 
w mej kilkanaście tysięcy osób. i Andrzeja Witkiewicza. Wśród pań: Elż- wieczorek, Krzysztof Seweryn, Henryk 
W pierwszym dniu miłośnicy piłki noż- bieta Raszyriska przed Anną Wieczorek, donda, Stanisław Grzywaczewski, 
nej mieli sporo atrakcji. Bo to i Ruch Miał miejsce też tradycyjny bieg Piotr Huńka, Janusz Ogon, Czeslaw 
wygra! w klasie okręgowej z Bobrkiem przełajowy. W gronie dziewcząt do lat Gambiec, Leon Mucha, Andrzej Kie- 
3:0 w lidze juniorów A, miejscowi 70 najszybciej biegła Ania Klimecka, roński, Eugeniusz Grzegorczyk, And- 
rozgromili Konstal Chorzów 6 0 Na wśród pań powyżej 71 lat najlepsza rzej Krawczyk. Tym razem zasłużenie 
dodatek dobrze się sprawiła pierwsza bVia /zabe/a Mrozek. Chłopcom do 70 wygrały „czerwone diabły" czyli old- 
druzyna z Radzionkowa i pokonała 
GKS Jastrzębie 3:0. Bramki zdobyli:
Maj, Pietryga i Klukowski.

W tym samym dniu czekała na przy­
byłych letnia kawiarenka. By/y stoiska 
handlowe, spożywcze. Dzieci miały 
okazję przejechać się samochodzikiem 
elektrycznym Dzień zakończył występ 
zespołu „Orion"

2 maja przeprowadzony został tur­
niej piłkarski chłopaków z roczników 
1981—84. Wygrała drużyna w skła­
dzie: Dawid Kin, Łukasz Cichy, Krzysz­
tof Gacki, Marcin Skowronek, Robert 
Kasperczak, Krzysztof Woźniak, Artur 
Skowronek, Marcin Nazwałski, Hubert 
Pyrz

Sporym powodzeniem cieszyły się 
pokazy przygotowane przez Zakład 
Kom Treningowych ze Zbrosławic: 
ujeżdżanie, woltyzerka, konkurs ,,po­
tęgi skoków", a na koniec najmłodsi 
uczestnicy festynu mógł i postawić 
pierwsze kroki jeździeckie. Od godzin 
południowych trwał koncert zatytuło­
wany,, Przeboje śląskie ". Grała orkiest­
ra dęta kopalni ,, Powstańców Śl.", 
a także „Onon" oraz zespół „Śląskie 
Pierony"

Natomiast w hali sportowej mieliś­
my turniej piiki ręcznej. Wygrali miejs­
cowi prowadzeni przez Bronisława 
Trelę wyprzedzając Hutnika oraz Olim­
pię Piekary Najskuteczniejszym na pa­
rkiecie był zawodnik Ruchu, Rafał Uni­
cki.

Trzeci, ostatni dzień majówki rozpo­
częła kopalniana orkiestra dęta pod 
dyrekcją Stefana Matejczyka. Do

, Pierwszy krok " łuczniczy na stadionie , Czarnych"
fot. Jacek Sonczowski

łat przewodził Sebastian Andrysiak, boje 4:2 po strzałach dwukrotnie Ogo-
na oraz po jednym Wieczorka i Grzy- 
waczewskiego. Dla „niebieskich anio­
łów" bramki wbili ks. Kubaszewski 
oraz lektor Markwica. Zawody prowa­
dził nasz jedyny bytomski sędzia I- 
ligowy Stanisław Buksza, mając do

tym od 11 do 14 lat — Robert Raf acz.
Wśród mężczyzn od 15 do 18 lat naj­
lepszy był Mateusz Gadomski. W gru­
pie najstarszej palmę pierwszeństwa 
oraz puchar dyrektora kopalni „ Szom­
bierki" otrzymał Michał Balbus. Po
południu GKS Szombierki zremisował pomocy na liniach Franciszka Ziębę 
z ŁKS-em. Natomiast w hali sportowej oraz Jerzego Kowalczyka. Wspólnota 
glos dał kabaret „Długi". „Burego Misia" zbierała pieniądze na

2 maja rozpoczął się blok imprez dla obóz dla dzieci niepełnosprawnych, 
dzieci i młodzieży. W podnoszeniu 17,5- Czas umilała orkiestra dęta kopalni pod 
kilogramowego ciężarka najlepszy był batutą Marka Gwoździa.
Jerzy Kozłowski. W grach i zabawach Do przygotowania dobrej zabawy 

atrakcji dnia należy zaliczyć wspólną brało udział 800 osób. W turnieju szacho- przyczynili się w Szombierkach: dyrek- 
zabawę najmłodszych z aktorami „ Te- wym zwyciężyI Piotr Janiczek przed Ma- cja, Rada Pracownicza, związki zawo-

riuszem Budrewiczem i Grzegorzem Ni­
ziołkiem. Koncertowała tez kopalniana 
orkiestra dęta, występował zespół akor­
deonistów oraz „Drops". W klubie eme­
rytów i rencistów odbył się turniej remi- 
brydża. Wygrał Eugeniusz Płowieć przed

atru Rozrywki" w Chorzowie: konkurs 
sy, śpiew, taniec, nie zabrakło upomin­
ków Kibice czekali też na finał Pucharu 
Polski na szczeblu podokręgu. Do bra­
tobójczej walki ruszyły dwa zespoły 
Ruchu Radzionków. Złotą bramkę

do we kopalni, GKS Szombierki oraz 
właściciel hurtowni „Jutrzenka".

PRZY KOPALNI 
„CENTRUM"

zdobył dla Ruchu I nowy jego trener Janem Karbowskim. Trzeci był Gerard 
Jan Pietryga. Przed spotkaniem oraz Kisze!.
w jego przerwie odbyło się losowanie 
wielkiej loterii fantowej. Główne na­
grody to: antena satelitarna, telewizor 
kolorowy, 3 miejsca na kolonii 
w Gdańsku. Ale nagród było mnóstwo.

Po meczu superatrakcja: przenosze­
nie 125-kilogramowej żywej świni 
przez wysoki na T20m płot. Rywalizo­
wać mogły tylko, cztery osoby, choć 
zgłosiło się szesnaście. Żadnemu z osi­
łków próba się nie udała. Chociaż do­
pingował im stadion pełen widzów.

Na koniec „Śląskie Pierony" i uczes­
tnicy majówki poszli w tany.

Również dyrekcja kopalni oraz 
3 maja też mieliśmy turnieje. Tenisa związki zawodowe kopalni „Centrum" 

stołowego — tu zwycięzcą był Marek stały za organizacją festynu na stadio-
Matura, a w skacie najlepszy byt Wiktor 
Małek. Na bocznym boisku grali tram­
pkarze. Zbliżała się główna impreza, 
która od czterech łat przyciąga więcej 
widzów niż najlepsze spotkanie ligo­
we. Mecz: księża bytomskiego beka­

nie Czarnych, ł tutaj nie brakło atrakcji. 
Zaczęły się od meczu pomiędzy ze­
społami zarządu Czarnych i dyrekcją 
„Centrum" zakończonego remisem 
3:3. Dzieci miały swój blok imprez, gier 
i zabaw. Natomiast kopalniane związki

natu — oldboje Szombierk. Farorze zawodowe postanowiły rywalizować
tym razem wystawili następujący 
skład: księża w bramce — Mirosław 
Bania oraz Czesław Kaszubowski, Jan 
Dziechciar i Kazimierz Siwiec — cała 
czwórka z parafii Najświętszego Serca

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWY SZYBÓW 
w Bytomiu ul. Katowicka 18

ogłasza przetarg nieograniczony na najem komfortowego lokalu ok. 30 
m ? z przeznaczeniem na cele handlowo-usługowe, zlokalizowanego 
przy ul. Tarnogórskiej 6 W-Bytomiu, na parterze, telefon.
Stawka miesięczna czynszu cena wywoławcza 120.000 zł/m2 plus 
media wg. obowiązujących stawek.
Przed przystąpieniem do przetargu należy wpłacić wadium w wysoko­
ści 10% ceny wywoławczej w siedzibie Przedsiębiorstwa, pokój nr 206. 
Oferty prosimy składać w terminie 2 tygodni od daty ukazania się 
ogłoszenia w prasie.
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w przeciąganiu liny. Największą tężyz 
ną fizyczną wykazali się członkowie 
Związku Zawodowego Górników 
w Polsce przy KWK „ Centrum ", którzy 
też zdobyli beczkę piwa ufundowaną 
przez dyrektora kopalni. Tymczasem 
w konkursie piosenki dla dzieci I miejs­
ce zdobył duet Monika Mierzejewska 
— Marzena Skocz. Druga była Karina 
Załoga. Na trzecich miejscach sklasyfi­
kowano Jacka Błażejewskiego, Kata­
rzynę Korcz, Agatę Surjak oraz Ag­
nieszkę Tarnowską. Walczyli też siła­
cze. A wieczorem w klubowej kawia­
rence grał zespół ZDK.

Cykl 2-majowych' imprez zacząła 
koncertem orkiestra dęta kopalni. Po­
tem odbył się długo oczekiwany mecz 
pomiędzy „Orłami Górskiego" a mist­
rzem ligi śląskiej, drużyną kopalni 
„Centrum". „Orły" chociaż już miejs­
cami podtatusiałe„wpolu obrotu no­

gi" prezentowały poziom jak za daw-. 
nych lat. Ostatecznie dawne sławy wy­
stąpiły w składzie: Zygmunt Kalinow­
ski, Henryk Szymanowski, Lesław 
Cmikiewicz, Wojciech Rudy, Adam 
Na walk a, Władysław Sza ryński, Albin 
Wira (wyglądający z daleka jak mło­
kos), Janusz Kupcewicz, który zdobył 
jedną bramkę, Jan Domarski — dwa 
gołe, Marian Kozerski, Jerzy Wyrobek, 
Jan Beniger, Zbigniew Sączek, Jerzy 
Dworczyk. Dodajmy, że sam bramkarz 
— Kalinowski zdobył bramkę z kar­
nego. Naprawdę warto było mecz zo­
baczyć. Przeciwnicy „Orłów" wysta­
wili też niezły skład: Edward Pękala, 
Ryszard Piwoński, Marek Pyrek, Kazi­
mierz Kozak, Dariusz Mrozek, Sławo­
mir Sobiesiak, Piotr Grysko, Krzysztof 
Bulek, Piotr Cichocki, Piotr Lempa, 
Marian Magała, Krzysztof Nowak, 
Krzysztof Szewczyk, Krzystof Krzywi­
cki, Ireneusz Radzikowski, Marek Wie­
wiórka i Miłosz Kubik.

W trzecim dniu festynu trwał cykl 
imprez dla dzieci. Były pokazy łucz­
nicze, a także strzelanie z łuku przez 
dzieciaki, różne slalomy z piłkami, za­
bawa ze skakanką, pokazy dżudo. 
Oprócz tego reprezentacja ligi śląskiej 
wypróbowała mistrza tej ligi — „Cent­
rum". Mecz zakończył się remisem 3:3.

W MIECHOWICACH
1 maja nastąpiło losowanie kolejnej 

edycji turnieju dzikich drużyn organi­
zowanego przez Spółdzielnię Miesz­
kaniową „Miechowice", a indywidua­
lnie przez p. Andrzeja Cierniewskiego, 
Zgłosiło się 48 drużyn. Mecze będą 
codziennie, a finał imprezy wyznaczo­
no na 29 maja, na godz. 9 na boisku SP 
31.

Również w pierwszym dniu majówki 
odbył się turniej między I ligą osied­
lową z Gliwic i MOL. Obie strony 
wystawiły po dwa najsilniejsze zespo­
ły. Tę rywalizację wygrał FC ,,KGB" 
z Miechowie czyli Football Club „ Krzy­
sztof Goj — Bytom" w składzie: Przy- 
bytny, Niżnik, Goj, Walewski, Cywiń­
ski, Komór, Zawada, Kubik, Grab. Na­
stępne miejsce zajęły drużyny: Real 
Gliwice, Lux-Manhattan — Print też 
z Gliwic oraz miechowicka Silesia, do 
niedawna przewodniczka MOL. Wi­
dzów na boisku „ w dołku" było sporo, 
nie Ucząc nawet tych, którzy przyglą­
dali się meczom z okien mieszkań.

Tymczasem Osiedlowy Dom Kultury 
„Muza"przygotował turniej warcabo­
wy, w którym w grupie młodzieży naj­
lepszy był Marek Księżopolski, a wśród 
dorosłych Józef Kowalski.

2 maja „Muza" zaplanowała pokaz 
szkolnego kabaretu „Misz-Masz"z SP 
31. Był też spektakl teatru małych form 
Po-Ko z Mysłowic. W tym dniu grała 
też MOL.

3 maja na szczególną uwagę zasłu­
giwał II bieg przełajowy firmowany 
przez nauczycielską „Solidarność", 
wydziały Kultury i Ekologii Urzędu 
Miejskiego, „ Rek-Tur", ZHR oraz gos­
podarzy z Miechowie i SP 54. Oprócz 
walorów sportowych impreza miała 
także aspekt proekologiczny. Stąd 
uczestnicy biegu otrzymali książeczki 
z tej dziedziny. Uczyli się także selek­
tywnego zbierania śmieci i tym samym 
młodzież wyczyściła nieco leśne okoli­
ce osiedla. Wśród dziewcząt z rocznika 
1980—82 wygrała Katarzyna Ryszczyk 
z SP 3, w grupie chłopców z tego 
samego rocznika — Daniel Nawrat 
z SP 15. Dziewczęta z rocznika 
1978—79 I miejsce Sabina Rurainska 
SP 3, chłopcy — Krzysztof Posmyk SP 
15. W klasyfikacji szkół podstawo­
wych walczących o puchar przewod­
niczącego KZ Pracowników Oświaty 
i Wychowania NSZZ „Solidarność" 
najwięcej punktów zdobyła SP 3 wy­
przedzając SP 15, SP 54.

W biegu, w kategorii szkól ponad­
podstawowych pierwszy był Tomasz 
Byczek z ZSZ PKP. Wśród mężczyzn 
w wieku między 20 a 35 łat zwyciężył 
Mariusz Byczek z ZSMS i wyprzedził 
drugiego na mecie w tej grupie Lecho­
sława Jacyszyna nauczyciela SP 3, 
jednego z współorganizatorów impre­
zy. Pomiędzy mężczyznami w wieku 
36—50 lat wygrał Michał Baibus PRG 
Bytom, wśród najstarszych pierwszy 
był Eryk Gawronowski z kopalni,, Po­
wstańców Śl.", W połączonym starcie 
wszystkich dorosłych i uczniów szkół 
ponadpodstawowych wziął udział naj­
starszy, biegający zawodnik w Polsce, 
85-letni p. Leszek Mirski.

TY ŚVt CZASOWY 
ZARZĄD BIEDĄ

Doszło wreszcie do Nadzwyczajnego 
Zgromadzenia Sprawozdawczo-Wybo­
rczego Bytomskiego Towarzystwa Ho­
kejowego „Polonia". Firma ta dosłow­
nie leży na łopatkach. Po nie płaceniu za 
prąd, wodę, telefon, składek ZUS-ows- 
kich, podatków od wynagrodzeń i sa­
mych wynagrodzeń długi przekroczyły 
1 mld zl. Nerwowa atmosfera więc też 
w samej drużynie. Zawodnicy zastana­
wiają się czy szukać sobie nowych klu­
bów. Później po prostu może być za 
późno.

Władze miasta dotychczas też zacho­
wywały się w stosunku do BTH jak 
przysłowiowa dziewica. Chciałyby dać 
(pomóc), ale jakby bały się. Równo­
cześnie zdziwienie wielu budzi 4akt 
— co podkreślił w czasie Zgromadzenia 
przewodniczący Rady Miejskiej — że 
wywodzący się z tego samego „polonij­
nego" pnia działacze dwóch klubów 
dotychczas nie mogą dogadać się co do 
przekazania lodowiska. Ten temat zape­
łnił znaczną część obrad i oczywiście 
wszystkie gromy spadły na Czarnego 
Piotrusia, który zresztą nie mógł przy­
być, bo chory.

W gorzkim, osobistym tonie przed­
stawiła powód swego odejścia pani pre­
zes. Taką konieczność motywowała za­
sugerowaniem przez niektórych działa­
czy BTH, że jej podanie się do dymisji 
otworzy Sezam i na Towarzystwo spad­
nie grad pieniędzy.

Reprezentanci RM zadeklarowali po­
moc i chęć przejęcia przez miasto lodo­
wiska, o ile Czarny Piotruś szybko odda 
obiekt. Dalej argumentacja wszystkich 
stron potoczyła się tak, jak już to znamy. 
Zęby obejść dotychczasowe przeszko­
dy, obradujący postanowili wystąpić do 
władz miasta o spowodowanie wygaś­
nięcia wieczystego użytkowania lodo­
wiska przez KS Polonia.

Trzeba także było wybrać nowego 
włodarza tej całej biedy. Ale jakoś nikt 
nie kwapił się do wzięcia schedy po pani 
prezes. Komisja Wyborcza zapropono­
wała więc iście Salomonowe rozwiąza­
nie: powołać Tymczasowy Zarząd na 
określony czas. Ustalono po wielu tar­
gach, że na 4 miesiące, w 7-osobowym 
składzie. Wnioskowano również zwró­
cenie się do Zarządu Miasta z prośbą 
o to, by ten uregulował zaległości placo­
we BTH wobec zawodników z puli 
przeznaczonej na lodowisko.

KOSZYKÓWKA

Zakończyły się mozolne rozgrywki 
koszykarskie pań i panów. W obu 
tych grupach niezadowolenie kibi­
ców sięgnęło zenitu. Zwłaszcza, gdy 
chodzi o występy w końcówce „Bob­
rów". Nasi wyraźnie „odpuścili" 
i ostatecznie zajęli w tabeli 8 miejsce, 
chociaż wcześniej mieliśmy apetyty 
co najmniej na finał w towarzystwie 
np. Śląska, który zresztą rzeczywiście 
został mistrzem kraju. W dwóch osta­
tnich pojedynkach Stal przegrała ze 
Stalową Wolą 86:81 oraz 88:85. Tre­
ner wystawił już Korytka, Śmigiel­
skiego, Wolnika i Włodowskiego.

Panie, o czym wiadomo już było 
znacznie wcześniej i tylko jakiś cud 
mógł sprawić, że los by się odmienił 
— spadły do II ligi.

Co teraz? Zeszłego czwartku ob­
radował Zarząd KHKS Stal Bobrek. 
I to szacowne gremium miało zdecy­
dować o przyszłości żeńskiej i męskiej 
drużyny.

BYTOMSK- BASKET
W kolejnej rundzie rozgrywek tur­

nieju koszykówki dla nie stowarzy­
szonych zanotowaliśmy następujące 
wyniki: Gagatki — Ruda Śl. 52:79, 
Mściciele— Brzuszaczki 0:2, Geniu­
sze — Basket Bulls 4S:54, Fuglarze
— Rozbark 70:63. W poszczególnych 
zespołach wyróżnili się: Basket Bulls
— Grzegorz Wołczyk, Piotr Bobrow­
ski, Geniusze — Edward Salamon, 
Andrzej Że ni czak, Gagatki — Adam 
Darda, Ruda Śl. — Edward Moren, 
Henryk Kuczera, Rozbark — Rafał 
Sapota, Brzuszaczki — Robert Jażdż, 
Dariusz Gołąbek, Fuglarze — Jacek 
Chrząszcz.

Wiadomości przygotował WITOLD BRAMiCKI
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Ä Ä Ę powodzi literatury wspomnieniowej o polskich kre- \i\i sach wschodnich niestety najczęściej nie pamięta się, 
® że Lwów był też kolebką naszej kultury fizycznej, 

sportu, harcerstwa. Przecież to tam w 1867 roku powstało 
Polskie Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół-Macierz". A dwa 
lata później założono Lwowskie Towarzystwo Łyżwiarskie. 
To w Zawsze Wiernym Mieście rodziło się przed I wojną 
światową harcerstwo. Jak grzyby po deszczu powstawały 
kluby sportowe konkurujące potem z warszawskimi, krakow­
skimi, a następnie także ze śląskimi. Ile lat upłynęło od 
chlubnych początków niech świadczy fakt, że niewielu zo­
stało tamtych sportowców. Odeszli z tego świata, a co 
najgorsze, w większości zostali zapomnieni. Dziś przypo­
mnieć sobie zdołamy raptem słynnych braci Kucharów i kilku 
piłkarzy grających lub trenujących także po wojnie. Kto wie, 
że w Bytomiu żyje jeden z tych, którzy współtworzyli historię 
polskiego sportu i to wielu jego dyscyplin. Olimpijczyk, trener 
i wychowawca trzech pokoleń reprezentantów kraju w hoke­
ju, pan Albert Mauer. Jest dziś chodzącą encyklopedią minio­
nych lat, z której jak najczęściej trzeba korzystać.

tpk łatwo z lwowianami. Sporo się 
musieli nabiedzić, by w końcu wygrać 
4:1. W trzeciej z kolei rywalizacji o pal­
mę pierwszeństwa w kraju, w Krynicy, 
obie drużyny stoczyły pasjonujący po­
jedynek zakończony wynikiem bezbra- 
mkowym. Był to wielki sukces Pogoni.

Trochę wyprzedziliśmy tok zdarzeń. 
Tymczasem p. Albert Mauer w 1928 
roku został powołany do kadry Polski, 
z którą odbył tournee po Szwajcarii, 
Austrii, Czechosłowacji i Niemczech. 
W1929 Budapeszt gościł uczestników 
Mistrzostw Europy w hokeju na lodzie. 
Oprócz gospodarzy wystąpili: Włosi, 
Austriacy, Czechosłowacy i polska 
drużyna. Nasz zespół tworzyła piątka 
mistrza kraju AZS Warszawa oraz Wi- 
ro-Kiro z AZS Wilno, z Pogoni Lwów 
Wacław Kuchar, Roman Sabiński, Al­
bert Mauer oraz Hemerling. „W decy­
dującym meczu z Czechosłowacją, na 
minutę przed końcem było 0:0. W tym 1930 rok. Katowice. Otwarcie Torkatu. Mecz Pogoni Lwów z Cracoyią

W bogatej swej karierze zawodniczej 
uprawiał wiele dyscyplin: hokej, łyż­
wiarstwo, tenis, piłkę nożną. Tacy wte­
dy byli sportowcy. My zatrzymajmy się 
tym razem na hokeju, którego prapo- 
czątki we Lwowie sięgają 1905 roku 
i Lwowskiego Towarzystwa Łyżwiar­
skiego. Pierwsze zawody miały się od­
być pomiędzy LTŁ a reprezentacjami 
li II Szkoły Realnej. Drużyna LTŁ się 
nie zjawiła, więc uczniowie rozegrali

ALBERT MAUER: OLIMPIJCZYK, 
wychowawca trzech pokoleń reprezentantów Polski

LAT NA LODOWISKU

1926 rok — na torze Lwowskiego Towarzystwa Łyżwiarskiego przy ul. 
Pełczyńskiej. Pogoń-Czarni 3:1. Drugi od lewej stoi Albert Mauer, na 
czwartym i piątym miejscu Zbigniew i Wacław Kucharowie, dalej Stanisław 
Stworzeński, drugi od prawej Alfred Zimmer, w środku siedzi bramkarz 
Pogoni Roman Wańczycki

Berlin 1930 rok. Drugi z lewej stoi Albert Mauer. W środku siedzi słynna 
norweska tyzwiarka figurowa, mistrzyni olimpijska i wielokrotna złota medali­
stka mistrzostw Europy, próbująca swój talent również rozwinąć w filmie 
— Sonja Henie

mecz pomiędzy sobą. Było to na lodo­
wisku przy ul. Pełczyńskiej.

W tych czasach walczono jeszcze 
bez specjalnych reguł gry. Bez band. 
Potem z bandami wysokimi tylko za 
bramkami i z niskimi z boków. Zamiast 
krążka używano do gry piłkę o średnicy 
6-7 fm. Albo też puste pudełko po 
paście do butów. Dużo pjzy tym było 
hałasu, mniej prawdziwego hokeja. 
Ten właściwy hokej we Lwowie, to rok 
1925, wtedy około 15 grudnia roze­
grany został mecz pomiędzy Czarnymi 
a Lechią, który zakończyłsię rezultatem 
1:2. W tym samym roku warszawskie 
kluby powołały Polski Związek Hokeja 
na Lodzie. A we Lwowie powstał 
Okręgowy Związek. „W styczniu 1S26 
roku odbyły się spotkania o mistrzost­
wo Lwowa. W _turnieju brały udział: 
Pogoń, Czarni, LTŁ, Hasmonea, Mara­
ton, Dror, AZS i Ukraina. W Pogoni 
występowali: w bramce Wańczycki, 
w obronie Mauer, Stworzeński, prawe 
skrzydło Wacek Kuchar, środek Zim­
mer, lewe skrzydło Zbyszek Kuchar" 
— opowiada pan Albert Mauer.

Rok 1927 to kolejna historyczna da­
ta dla hokeja. W Zakopanem miały

miejsce pierwsze Mistrzostwa Polski. 
Zespoły rywalizowały grając na lodo­
wisku kolo Dworu Tatrzańskiego. Wte­
dy w kraju brylował późniejszy 5-krot- 
ny mistrz, AZS Warszawa. Oprócz tego 
do walki stanęły zespoły: Klubu Łyż­
wiarskiego Poznań, Pogoni Lwów, 
Cracovii, Toruńskiego Towarzystwa 
Sportowego, Warszawskiego Towa­
rzystwa Łyżwiarskiego oraz AZS Wil­
no. Nasi, czyli Pogoń, zajęli ostatecznie 
IV miejsce przegrywając decydujący 
pojedynek z AZS Warszawa — którego 
zawodnicy tworzyli szkielet repre­
zentacji — 0:14. Ale z takim prze­
ciwnikiem, nie było dyshonore.m tak 
wysoko przegrać. „Następnie miałem 
uczestniczyć vy Zakopanem w obozie 
przedolimpijskim — kontynuuje p. 
Mauer— bo zostałem wyznaczony na 
wyjazd na igrzyska zimowe. Niestety 
kłopoty rodzinne sprawiły, że musia­
łem odmówić. Do St. Moritz nie poje­
chałem".

W następnym roku drużyna p. Alber­
ta Mauera ponownie zdobyła mistrzos­
two Lwowa, więc pojechała też do 
Zakopanego na II MP. Tym razem 
warszawskiemu AZS-owi nie poszło

momencie nasi byli mistrzami Europy, 
bo wyżej „kropnęli" Węgrów. Ostatnia 
minuta — przypomina sobie p. Mauer 
— zmęczony Adamowski sam wjechał 
do własnej bramki. I to nasi przeciw­
nicy zdobyli mistrzowski tytuł."

W 1930 roku hokeiści Pogoni mieli 
okazję grać w Katowicach na otwarciu 
pierwszego w Polsce sztucznego lodo­
wiska — Torkatu. Zbudowane zostało 
przed planowanymi na 1931 rok Mist­
rzostwami Świata w Krynicy. Chodziło
0 to, by w razie niepogody w górach 
można było zawody przenieść na 
Śląsk, na sztucznie chłodzoną taflę 
lodowiska. Nowoczesny obiekt miał 
drewniane trybuny mogące pomieścić 
12 tys. widzów. Na otwarcie Torkatu 
Pogoń pokonała Cracovię.

W tym samym roku nasza reprezen­
tacja gościła w Berlinie. Zwyciężyła 
Branderburgię (w rzeczywistości re­
prezentację Niemiec) 1:0. Decydujący 
gol padł po strzale Alberta Mauera. 
A potem na bankiecie spotkali się Nie­
miec Kempiński z Polakiem Mauerem. 
Ale też Lwów był tyglem, w którym 
mieszały się wszelkie nacje. Ludzie 
stamtąd korzeniami sięgali szeregu 
państw, nie tylko Europy. •

1931 rok. Krynica. Polska organiza­
torem IV Mistrzostw Świata. Startują: 
Kanada, Stany Zjednoczone, Czecho­
słowacja, Austria, Węgry, Rumunia
1 oczywiście Polska. Nasi plasują się na 
czwartym miejscu. Za Czechosłowac­
ją. Dla europejskich drużyn były to 
zarazem mistrzostwa kontynentu.

Wreszcie p. Albert Mauer doczekał 
się swoich Igrzysk Olimpijskich. Był 
1932 rok — Lake Placid. 13 stycznia 
wypłynęli transatlantykiem „France" 
z francuskiego Le Havre do Nowego 
Jorku. Praktycznie wśród naszych ka- 
drowiczów nie chorował tylko Sku­
pień, który był m in. znany z tego, że 
potrafił zjeść na raz 15—20 jaj na 
twardo. Chociaż tak prawdę mówiąc 
również Mauera choroba morska się 
nie imała. Ameryka zrobiła na młodym 
człowieku ze Lwowa ogromne wraże­
nie. Oniemiał widząc drapacze chmur 
i Statuę Wolności. Potem przyszła cała 
seria meczów sparringowych. Nasi 
w Bostonie przegrywają z mistrzem 
Ameryki zespołem Boston Hockey 
Club 3:4. Z Crescent Bruns z Nowego 
Jorku 1.5. Ale była to zawodowa dru­
żyna mająca „szeroką ławę" i grająca 
podczas meczu 20 zawodnikami. Nasi 
stawali przeciw nim w dziewiątkę. 
Z Providence Polacy przegrali 0:3. 
W spotkaniu z "zespołem Uniwersytetu 
Yale dostali tęgie lanie. Potem były już 
Igrzyska Olimpijskie. Wspaniały, szli­
fowany lód i w sumie mając na uwadze 
klasę przeciwników, całkiem niezły 
występ Polski. Zdobyła 1 punkt. r’o 
Igrzyskach nasi hokeiści wygrali mecz 
z Marquette Chicago 4:2. Miejscowa 
prasa polonijna pisała o bardzo dobrej 
postawie Mauera i Kowalskiego.

Powrót do kraju niezbyt dużym i nie­
wygodnym „Pułaskim dowodzonym 
przez kapitana Stankiewicza. Podczas 
silnego sztormu wszyscy najedli się 
strachu. Na pociechę kapitan, znany 
z wielu morskich opowieści, z niekon­
wencjonalnego stylu bycia i specyficz­
nego humoru, radził się sportowcom 
po prostu modlić i tyle.

W 1933 roku, w czasie Mistrzostw 
Polski, Pogoń zremisowała w finale 
z Legią Warszawa i obie drużyny uho­
norowane zostały I miejscem. Ale 
z czynnego uprawiania sportu p. Albert 
Mauer musiał się już wycofać. Trzeba 
było pomyśleć o zapewnieniu bytu 
materialnego. Zaczął pracować w To­
warzystwie Eksploatacji Soli Potaso­
wych. Szerokie kontakty ze światem 
pozwoliły nauczyć się języków ob­
cych. Równocześnie trenował Pogoń. 
To spod jego ręki wyszli tej miary

hokeiści, reprezentanci kraju co Kola­
sa, Palus, Masełko, Weisberg. Tak było 
do 1939 roku. Potem wojna. Trudne 
lata spędzone przy ciężkiej, nieraz po­
niżającej pracy w Austrii. Gdy już na­
wet tam zaczął być ceniony jako pra­
cownik, przyszło wyzwolenie i obco­
krajowca należało zwolnić. Pora była 
wracać do kraju. Przez Czechowice- 
Dziedzice do Bytomia. Dostał robotę. 
Do likwidacji było 13 poniemieckich 
przedsiębiorstw. Potrzebowano eko­
nomistów. Wprowadzał więc księgo­
wość tzw. przebitkową na wzór zacho­
dni. Jakoś Mu szło. Pan Mauer wrócił 
też do trenowania. I tak już było do 
końca, do emerytury. Mieszkanie 
w Bytomiu. Praca zawodowa i oprócz 
tego dojazdy na treningi do niekiedy 
odległych klubów. Późne powroty do 
domu. Treningi nawet nocami. W la­
tach 1947—49 prowadził „Ogniwo- 
Polonię" Bytom. W 1953 roku zaczął

trenować Start Katowice. Wyprowa­
dził drużynę z najniższej klasy dó woje­
wódzkiej, potem II ligi, wreszcie do 
hokejowej ekstraklasy. Dalej był Gór­
nik Katowice, Baildon, znów Start, 
Górnik, Czarni Bytom. Później praca 
w GKS Katowice z juniorami. Chemik 
Kędzierzyn. Na koniec trenerskiej dzia­
łalności w latach 1977—80 p. Mauer 
wrócił do Polonii i zajmował się jej 
młodzieżą.

Oprócz tych przedwojennych tuzów 
uczył on hokejowej sztuki już „po tej 
stronie": Hampla, Sitkę, Langnera, Za­
wadę, braci Fonfarów. A spośród tych 
najmłodszych: Syposza, Sikorskiego 
Mroza, Stadnickiego, Puzię,JJzerwca 
Golińskiego, Kuźniecowa i innych.

Z tej dawnej drużyny Pogoni Lwóv 
on jeden pozostał przy życiu. Jak san 
mówi, tylko dzięki łasce Matki Boskiej 
Zabrakło nawet wielu wychowanków 
Mimo dostojnego wieku uważa p. 
Mauer, że nadal by miał szereg cen­
nych uwag do przekazania młodym 
zawodnikom, ze szkoda tych ostatnich 
kilkunastu lat bez pracy z młodzieżą.

Za swą kilkudziesięcioletnią dzia­
łalność dla sportu otrzyma! brązową, 
srebrną i złotą Odznakę Honorową 
PZHL oraz Złotą Odznakę „Zasłużo­
nemu w rozwoju woj. katowickie­
go", a także Złotą Odznakę „Zasłu­
żony działacz kultury fizycznej". Ale 
nie ma takiego odznaczenia, którym 
można by uhonorować 65 lat na 
lodzie.

W drodze do Stanów Zjednoczonych na pokładzie „France". W pierwszym 
rzędzie u góry od lewej: Sabiński, Sachs, Motyka, na kolanach kolegów leży 
Bronisław Czech, dalej Stanisław Marusarz, Skupień i drugi z braci Marusa­
rzy. W środkowym rzędzie stoją od lewej: Marchewczyk, Kowalski I, dr 
Polakiewicz, inż. Woyniewicz, Kowalski II zwany tez Rochem-Kowalskim 
oraz Mauer. U dołu klęczą, od lewej: Ludwiczak, Krygier, Siogowski, 
Sokołowski.

1932 rok, pa meczu w Madison Square Garden, w środku Pola Negri.

Słuchał z wielkim zainteresowaniem i notował
WITOLD BRAN1CKI

Zdjęcia z prywatnego archiwum p. ALBERTA MAUERA
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POCHODZĄ 215 TYSIĘCY
Tegoroczny pochód pierwszomajowy w mieście Bytomiu kosztował 

215 tysięcy złotych. Tyle przynajmniej — jak poskarżyli się koledze 
z „Gazety Wyborczej" działacze Związku Komunistów „Proletariat'' 
-— organizatorzy musieli zapłacić w Urzędzie Miejskim-tytułem opłaty 
skarbowej za zezwolenie na zorganizowanie manifestacji.

Około sześćdziesięcioosobowy tłumek, któremu towarzyszyła orkiest­
ra górnicza kopalni „Centrum" („Dymitrow" — jak mówili towarzysze ze 
wspomnianego „Proletariatu"), zebrał się na placu Kościuszki o godzinie 
9.30. Przechodzący obok młody człowiek wzniósł okrzyk „PZPR — pła­
tni zdrajcy, pachołkowie Rosji". Błyskawicznie pojawiła się policja, która 
wyrażającego w ten sposób swój stosunek do pochodu człowieka 
wylegitymowała, zaś jednego z manifestantów, chcącego pięścią od­
płacić za słowną napaść powściągać musiał Jan Czubak z bytomskiej 
SdRP. Przy okazji zmierzający na miejsce incydentu radiowóz najechał 
na nogę dziennikarza „Życia Bytomskiego" — nogę w ostatniej chwili

POŻAROWY „BOOM"
Bytomscy strażacy odnotowują co 

miesiąc średnio około 30 pożarów. 
Tegoroczny kwiecień niestety znacz­
nie odbieg' od tej „normy” i straż 
musiała wyjeżdżać aż do 76 pożarów 
i 27 innych interwencji. Spore straty 
wywołał brak deszczu i ludzka bez­
myślność. W 34 przypadkach trzeba 
było gasić znaczne połacie płonącej 
ubiegłorocznej trawy, podpalonej 
najwidoczniej dla „użyźnienia” ziemi. 
Plagą były również pożary lasów.

21 kwietnia zapaliła się ściółka i sa­
dzonki drzewek w lesie na terenie 
leśnictwa Miechowice. Straty prze­
kroczyły 50 milionów złotych. Tego 
samego dnia zniszczeniu uległ jeszcze

młodnik, wartości 60 min zł. Następ­
nego dnia, ponownie na terenie leś­
nictwa Miechowśce, znowu zapalił 
się młodnik. Tym razem straty oszaco­
wano na 200 milionów złotych. 26 
kwietnia podczas kolejnego pożaru 
lasu „poszło" z dymem 16 milionów 
złotych. Odnotowano też kilka innych 
interwencji w lesie, które nie przynio­
sły większych szkód. Przyczyną nie­
szczęścia było we wszystkich przypa­
dkach umyślne podpalenie.

Z identycznego powodu zaczęły 
znów płonąć śmietniki i zsypy. W cią­
gu kwietnia straż miejska musiała in­
terweniować w 10 takich podpale­
niach. W pozostałych przypadkach

ogień wybuchał głównie w budyn­
kach mieszkalnych i zabudowaniach. 
Przeważnie kończyło się na niewiel­
kich 1—2 milionowych stratach, bez 
ofiar w ludziach. Chociaż kilkakrotnie 
„czerwony kur" zebrał obfitsze żni­
wo. 11 kwietnia od niesprawnego 
telewizora czarno-białego zapalił się 
lokal przy ulicy Orzegowskiej. Znisz­
czeniu uległy przedmioty wartości 70 
milionów złotych. W innym miesz­
kaniu przy Siemianowickiej pogoto­
wie ratunkowe zabrało lokatora, który 
umyślnie podpalił własny fotel. W kil­
ku pozostałych interwencjach przy­
czyną wizyty strażaków była pozo­
stawiona na gazie, spalona na węgiel 
zawartość garnków, która jak się oka­
zuje mimo znikomych strat, „produk­
uje" mnóstwo dymu zmuszającego 
strażaków do złożenia wizyty.

(son)

zdążyłem cofnąć, ale pod kołem uwięziony został mój sandał. Jak się 
dowiedziałem autorem okrzyku był Lechosław Jacyszyn — naczyciel 
wychowania fizycznego w jednej z bytomskich szkół podstawowych. 
„Przechodziłem przypadkiem, ale kiedy ich zobaczyłem, zdenerwowałem 
się i powiedziałem parę słów prawdy" — tak skomentował swoje 
zachowanie.

W bytomskim pochodzie brała udział posłanka Sojuszu Lewicy Demo­
kratycznej Barbara Blida. Oprócz komunistów z „Proletariatu" wido-

Rod czerwonym transparentem maszeruje w bytomskim pochodzie 
Ryszard Zając — eks-kapeenowiec, eks-więzień, obecnie w „NIE"

Foto: M. Hałaś

czna była również grupa członków ruchu NIE, krocząca pod flagą 
zjednoczonej Europy. Wśród nich maszerował Ryszard Zając — były 
kandydat na paulina, były działacz solidarnościowego podziemia, były 
współpracownik „Gazety Wyborczej", były rzecznik prasowy KPN 
i „Solidarności 80", były straganiarz spod katowickiego dworca PKP, 
obecnie działacz ruchu ubranowskiego „NIE". Tenże Ryszard Zając 
wsławił się tym, że skazany za użycie w regionalej gazetce sformułowania 
„palanty z Solidarności" odmówił zapłacenia grzywny i poszedł siedzieć 
do więzienia, przez co został ochrzczony przez niektórych mianem 
„pierwszego więźnia politycznego III Rzeczypospolitej".

Po przejściu pochodu przez ulicę Piekarską i Piłsudskiego demonstra­
cja zatrzymała się pod pomnikiem usytuowanym pomiędzy ulicami 
Kraszewskiego i Powstańców Warszawskich. Złożono tam kwiaty i wy­
głoszono przemówienia. Po 35 minutach od chwili rozpoczęcia pierw­
szomajowego pochodu plac pod pomnikiem zupełnie opustoszał. Tylko 
przy płonących jeszcze zniczach bawiły się dzieci z okolicznych po­
dwórek, dla których święto lewicy było prawdziwą frajdą.

MARCIN HAŁAŚ

JUŻ PO
KONFRONTACJACH

Po kilkuletniej przerwie do By­
tomia powróciły filmowe „Kon­
frontacje". O zaintersowanie nimi 
publiczności zapytaliśmy Ada­
ma Smagacza z prowadzącej 
kino „Gloria" spółki „Adamark".

— Dużo mówi się ostatnio 
o kryzysie kina, o konkurencji ze 
strony video. Tymczasem prawdą 
jest, że dobry film wciąż jeszcze 
potrafi przyciągnąć do kina pub­
liczność. Na tegoroczne „Kon­
frontacje" sprzedaliśmy 120 kar­
netów, oprócz tego widzowie ku­
powali bilety na pojedyncze fil­
my. Trzeba jednak zauważyć, że 
publiczność „Konfrontacji" była 
nieco inna niż na normalnych 
seansach kinowych. Więcej było 
ludzi starszych, którzy pamiętają 
zapewne „Konfrontacje" z cza­
sów, kiedy były one wielkimi wy­
darzeniami, gdyż dopływ filmów 
z Zachodu był ograniczany i wła­
śnie ta impreza stanowiła swoiste 
święto dla kinomanów. W każ­
dym razie pokazy na „Konfron­
tacjach 93" gromadziły więcej 
widzów niż zwykłe seanse. Naj­
większym powodzeniem cieszyły 
się u nas takie filmy, jak „Dobre 
chęci", „Wszystko co najważ­
niejsze", „Piękna złośnica", „Za­
wieście czerwone latarnie", „Mę­
żowie i żony". Kilkaset osób, któ­
re chodziły przez dwa tygodnie 
do kina, to dowód, że nię wszys­
tkim wystarczą kasety video, ze 
ciągle istnieje zapotrzebowanie 
na filmy wartościowe i ambitne.

(mh)

BATURY!
Dokończenie ze str. 1

Widok surowej komisji już nie 
przerażał tamtejszych absolwen­
tów, którzy w połowie kwietnia 
przeszli bardzo trudne, porówny­
walne z maturą, egzaminy z przed­
miotów zawodowych. Oprócz gry 
na instrumencie trzeba się było tam 
wykazać pokaźną wiedzą teorety­
czną z kilku przedmiotów kierunko­
wych.

Również gorącą wiosnę miało 10 
uczennic Szkoły Baletowej, które 
na początku kwietnia zdawały

swoje egzaminy zawodowe. I tam solwentka zdawała język niemiecki: 
trzeba się było wykazać wiedzą Maturalny „magiel" i tutaj nie był 
teoretyczną oraz umiejętnością już straszny. 22 kwietnia odbyły się 
tańca klasycznego, charakterysty- wcześniejsze egzaminy dyplomo- 
cznego i nowoczesnego na scenie, we, identycznie jak w innych śred- 
Podobniejak u „Muzyków" matura nich szkołach zawodowych, 
w „Baletówce" rozpoczęła się Po dwudniowych zmaganiach za 
4 maja. biurkiem maturzyści „93" będą

Razem z koleżankami i kolegami mieli ponad tydzień czasu na od 
z pozostałych szkół średnich do poczynek i przygotowania do łat- 
^gzaminu dojrzałości przystąpi 93 wiejszych dla wielu egzaminów us- 
abiturientów Zespołu Szkół Ekono- tnych. Jeżeli ten etap zostanie po- 
micznych. Tutaj z dowolnie wybie- myślnie pokonany, pozostanie już 
ranych przedmiotów największym tylko pożegnalny komers, rozdanie 
„wzięciem" cieszyła się matemaly- świadectw i start w dorosłe życie, 
ka i język- rosyjski. Nieco mniej Bo jakoś nikomu nie chce się cie- 
chętnych „podchodziło" do geo- szVć- ze z powodu strajków nau- 
grafii i historii. Zaledwie jedna ab- czycieli matury mogłyby zostać

odroczone.

STEFAN KOZŁOWSKI W BYTOMIU
W środę, 5 maja, w Urzędzie M'ejskim zorganizowane zostało seminarium, 

zatytułowane „Edukacja ekologiczna warunkiem życia". Gościem władz 
miasta był minister ochorny środowiska, pełniący obecnie funkcję Przewod­
niczącego Rady Ochrony Środowiska przy Prezydencie RP, prof, dr hab. 
Stefan Kozłowski. „Ekologiczne" referaty, tematycznie związane z naszym 
regionem i miastem, wygłosili również inni naukowcy, m.in. dr Wojciech 
Beblo, dyrektor Wydziału Ekologii UW., doc dr hab. Rafał Kucharski 
z Instytutu Ekologii Terenów Uprzemysłowionych i doc dr hab inż. Marek 
Rogoż z Głównego Instytutu Górnictwa. Po zakończeniu odczytów zebrana 
na sali publiczność mogła zadawać gościom pytania, dotyczące śląskiej 
ekologii.

(ech.)

TELEFONY JUŻ SĄ
Dokończenie ze str. 1

W pierwszym kwartale przyszłego 
roku problem telefonów zostanie zlik­
widowany w Karbiu, Stolarzowicach, 
w Łagiewnikach i na ulicach Łużyc­
kiej oraz Siemianowickiej. Najpóź­
niej, bo dopiero w drugim kwartale 
przyszłego roku własne numery otrzy­
ma Śródmieście i część Łagiewnik.

Liczba numerów, którą dysponuje 
nowa centrala w stu procentach za­
spokoi potrzeby abonentów, którzy 
dotychczas złożyli podania. Moder­
nizacji ulegnie przy okazji spora część 
działającej od lat sieci telefonicznej.

Po likwidacji przestarzałych centrali 
w Szombierkach, Radzionkowie, 
Stroszku i części Miechowie, abo­
nenci otrzymują nowe, siedmioeyfro- 
we numery. W pozostałej części, głó­
wnie w centrum stara instalacja bę­
dzie nadal użytkowana. Inż. Bernard 
Kurz zdementował pogłoski o plano­
wanym, kilkusetprocentowym pod­
niesieniu opłat za instalację numeru 
telefonicznego. Obecnie „przydział" 
kosztuje 2,5 miliona złotych i wpraw­
dzie cena ta może się zmienić, ale na 
pewno nie będzie to aż tak wysoka 
podwyżka.

Jacek Sonczowski

1 przy ulicy Powstańców Warsza­
wskich 12 odbędzie się „Spotkanie 
trzech pokoleń" poświęcone pracy 

- , . _ . , . PCK. Będą obecni działacze tej or-
Rozpoczęły się „Dni PCK . Z tej ggnizacji, młodzież i ludzie dobrej 

okazji Zarząd Miejski Polskiego Czer- wojj
wonego Krzyża zamierza zorganizo- Również na rzecz dzieciaków z naj- 
wać w dniach od 10 do 17 maja biedniejszych rodzin zostanie przeka- 
uliczną kwestę. Zebrane pieniądze zany dochód z występu zespołu ,,Ma- 
zostaną przekazane na dożywianie sztalscy", który odbędzie się 21 maja 
ubogich dzieci w świetlicy Zarządu, o godzinie 18 w siedzibie Miodzieżo- 
Ponadto 14 maja o godzinie 16 wego Domu Kultury, 
w Młodzieżowym Domu Kultury nr (son)

DNI PCK

OBLICZA TAŃCA
Śląski Teatr Tańca prezentuje nam 

oblicza tańca współczesnego nie tyl­
ko poprzez realizację własnych spek­
takli, lecz również zapraszając do na­
szego miasta gości zza granicy. 
W niedzielę, 16 maja o godzinie 18 
wystąpi w Bytomiu zespół Company 
Appels. Jest to zespół tańca współ­
czesnego, założony w 1979 roku 
w San Francisco przez Jonathana 
Appels — obecnie dyrektora artys­
tycznego tej grupy. Od 1983 roku jej 
siedzibą jest Nowy Jork. (h)

WIZYTA ZNANEJ 
WIOLONCZELISTKI
Cecylia Barczyk, polska wioloncze­

listka mieszkająca na stale w Stanach 
Zjednoczonych, będzie 14 maja gościem 
Państwowej Szkoły Muzycznej. Koncert 
dla publiczności zostanie zorganizowany 
o godzinie 17.30 w auli szkoły. Wcześ­
niej, bo od 12.30 do 14 artystka, która jest 
absolwentką bytomskiej placówki artys­
tycznej, będzie prowadziła dydaktyczne 
seminarium dla uczniów Państwowej 
Szkoły Muzycznej. (eg)

MYJNIA SAMOCHODÓW 
OSOBOWYCH

oppm

BYTOM ul. Strzelców Bytomskich 40 
Zapraszamy od 6.30 do 21.30

U NAS NAJTANIEJ

JACEK SONCZOWSKI

Profesjonalna > 
Agencja

.A Towarzyska JL
¥„DAMA PIK" - 

oferuje i zatrudni 
miłe, atrakcyjne panie 

Bytom, ul. Skrajna 14 b 
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UCHWAŁA NR XLIV/338/93 
RADY MIEJSKIEJ W BYTOMIU

z. dnia 29 marca 1393 roku
w sprawie dopłaty z budżetu miasta Bytomia 

do kosztów utrzymania dzieci w żłobkach prywatnych.
Działając na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 4 ustawy z dnia 8 marca 
1990 r. o samorządzie terytorialnym (Dz. U. nr 16, poz. 95
— z późniejszymi zmianami) oraz art. 8 ust. 2 ustawy z dnia 17 
maja 1990 roku o podziale zadań i kompetencji określonych 
w ustawach szczególnych pomiędzy organy administracji rzą­
dowej oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. nr 34 poz. 198
— z późniejszymi zmianami).
Rada Miejska w Bytomiu uchwala, co następuje:

§ 1
Gmina będzie dopłacać z budżetu miasta do kosztów utrzymania 
dzieci w żłobkach prywatnych, obejmujących opieką co naj­
mniej czworo dzieci w wieku do 3 lat.

§ 2
Dopłata do kosztów utrzymania dziecka objętego opieką w żło­
bku prywatnym wynosić będzie w 1993 roku 1.400.000 złotych 
miesięcznie.

§ 3
Dopłata, o której mewa w § 2 składać się będzie w 50% z dopłaty 
stałej oraz w 50% z dopłaty uzależnionej od ilości dni w miesią­
cu, w których dziecko korzystało z opieki w żłobku.

§ 4
Traci moc uchwała Nr XXIX/225/92 Rady Miejskiej w Bytomiu 
z dnia 27 stycznia 1992 r. w sprawie dopłaty z budżetu miasta do 
kosztów utrzymania dziecka w żłobkach prywatnych.

§ 5
Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Miasta Bytofnia.

§ 6
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia rma zastosowanie 
do dopłat z budżetu miasta od 1 stycznia 1993 r.

Przewodniczący 
Rady Miejskiej w Bytomiu 

mgr inż. JÓZEF KORPAK

Zapisy do przedszkoli
Wydział Edukacji Urzędu Miej­

skiego pragnie przypomnieć 
mieszkańcom Bytomia, że rozpo­
częte w kwietniu zapisy do 
przedszkoli na rok szkolny 1993/4 
trwają nadal.

Roczne przygotowanie dla dzieci 
sześcioletnich, zgodnie z zasadami 
Ustawy o Systemie Oświaty, odbywa 
się tylko w przedszkolach. Gmina za­
pewnia miejsce dla wszystkich dzieci 
6-letnich, przy czym roczne przygoto­
wanie dziecka 6-letniego do obowią­
zków szkolnych nie jest obligatoryjne 
dla rodziców. W przedszkolach nie 
obowiązuje rejonizacja, jednak gmina 
zapewnia miejsca tylko dzieciom za­
meldowanym w Bytomiu. Dzieci 3, 4, 
5-letnie będą przyjmowane do przed-

szkoli w miarę posiadanych miejsc. 
Przypomnijmy, że 3 i 4-latki mają 
możliwość korzystania również 
z opieki w żłobkach.

Opieka i dydaktyka w przedszko­
lach jest bezpłatna w zakresie mini­
mum programowego opracowanego 
przez MEN.

Rodzice mają prawo wyboru, czy 
dziecko będzie korzystało z opieki 
w zakresie minimum, czy szerszym.

Za wyżywienie i dodatkowe zajęcia 
rodzice ponoszą odpłatność zgodnie 
z Uchwałą Nr XXXVI1/278/92 Rady 
Miejskiej z dnia 26 sierpnia 1992 r.

W zakresie opłat za przedszkole 
funkcjonuje osłona socjalna. Szcze­
gółowych informacji udzielają dyrek­
torzy przedszkoli przy zapisach.

INSTYTUCJE GMINY-

Bytomskie Przedsiębiorstwo Komunalne
p.ok 1992 to początek przekształceń własnościo­

wych w przedsiębiorstwach komunalnych, będących 
własnością miasta. Takie przedsiębiorstwa, jak Miej­
skie Przedsiębiorstwo Techniki Sanitarnej, Miejskie 
Przedsiębiorstwo Inżynierii Drogowej, czy też By­
tomskie Przedsiębiorstwo Robót Budowlanych prze­
kształcone zostały w jednoosobowe spółki gminy 
Bytom. Jest to dopiero etap pośredni przekształceń; 
ostatecznym celem jest powstanie m. in. jednego 
przedsiębiorstwa, które zapewni mieszkańcom do­
stawy wody, gazu i ciepła, odbiór ścieków i śmieci, 
a także zadba o schludny wygląd naszego miasta.

Zalążkiem takiego właśnie przedsiębiorstwa jest 
BPK — Bytomskie Przedsiębiorstwo Komunalne. 
Powstało na bazie przekształconego MPTS, a moż­
liwe to było dzięki dobrej kondycji finansowej tej 
firmy. Na razie więc zakres działania BPK ogranicza 
się do usług, które dotychczas świadczyło Przedsię­
biorstwo Techniki Sanitarnej. BPK zajmuje się oczy­
szczaniem miejskich ulic i placów, w zimie dba o to, 
aby ulice były odśnieżone i bezpieczne dla pieszych 
i pojazdów; wywozi śmieci, odpady budowlane, 
szlamy z oczyszczalni i płynne nieczystości. Przedsię­
biorstwo świadczy też usługi transportowe, udostęp­
niając swoje pojazdy i sprzęt. Nie każdy wie, że BPK 
może zapewnić kompleksowe usługi pogrzebowe 
i cmentarne, i to w cenach konkurencyjnych wobec 
tych proponowanych przez zakłady pogrzebowe.

Sprawne działanie BPK zapewnia 250 pracow­
ników, a przedsiębiorstwo może przyjąć ich jeszcze 
więcej. Rejonowe Biuro Pracy kieruje tu bezrobot­
nych w ramach prac interwencyjnych. Od początku 
1993 roku w zakładzie znalazło zatrudnienie 15 osób. 
BPK nie jest monopolistą w zakresie usług komunal­
nych. Na przykład utrzymywaniem w czystości miejs­
kich ulic zajmuje się też 8 innych firm. I nie byłoby 
w tym nic złego, gdyby nie to, że brak koordynacji ich 
działań doprowadza do absurdalnych sytuacji, np. 
z całej ulicy obsługiwanej przez BPK wydzielony 
zostaje odcinek, sprzątany przez jedną z pozostałych 
firm. Dezorganizuje to w dużym stopniu pracę przed­
siębiorstwa i warto byłoby tą sprawę uporządkować.

Inny ważny zakres działalności Bytomskiego 
Przedsiębiorstwa Komunalnego to wywożenie nie­
czystości stałych i płynnych. Zakład obsługuje całe 
miasto — właścicieli prywatnych, zakładowych, ko­
munalnych i spółdzielczych. Mimo wprowadzonej 
z dniem 1 kwietnia podwyżki, ceny, jakimi BPK 
obciąża właścicieli są niższe od cen za podobne

usługi w innych miastach naszego regionu. I tak na 
przykład, za wywiezienie 1 m sześć, śmieci trzeba 
płacić w Chorzowie 60 tys. zł., w Katowicach 71 tys. 
zł., w Rudzie Śl. 56 tys. zł., podczas gdy w Bytomiu 
ta sama usługa kosztuje około 40 tys. zł.

W kosztach wywozu śmieci uwzględnione zo­
stały koszty segregacji odpadów. Akcję tą przedsię­
biorstwo rozpoczęło w zeszłym roku. W wielu 
punktach miasta umieszczono specjalne, wyróż­
niające się kolorem i kształtem pojemniki, prze­
znaczone do gromadzenia makulatury, szkła i meta­
li. W najbliższym czasie planuje się wprowadzenie 
jeszcze jednego wzoru pojemnika — przeznaczone­
go na tworzywa sztuczne. W sumie na ulicach 
Bytomia znajduje się już ponad 300 pojemników, 
a będzie ich jeszcze więcej. Zakup finansuje wspól­
nie BPK i miasto, zarządcy nieruchomości opłacają 
jedynie koszta dzierżawy pojemników — należne za 
1992 rok opłaty zostały zresztą umorzone. Niestety, 
to tak ważne dla ochrony środowiska przedsię­
wzięcie napotyka na duże trudności. Przede wszys­
tkim nie jest to działalność przynosząca zyski w eko­
nomicznym znaczeniu tego słowa. Środki uzyskane 
ze sprzedaży surowców wtórnych zaledwie w czę­
ści pokrywają koszta segregacji. Stojące na ulicach 
Bytomia pojemniki — a każdy z nich kosztuje ok. 
3 min złotych — są systematycznie dewastowane. 
Często zdarza się, że zbierający puste butelki ludzie 
rozrywają pojemniki, licząc na łatwy zarobek. Poje­
mniki są też podpalane — chyba dla czystej przyje­
mności niszczenia.

Mimo tych wszystkich problemów przedsiębiors­
two nie może zaprzestać segregacji śmieci. Wszyscy 
wiemy, jak ważna jest sprawa utylizacji odpadów 
i odzyskiwania surowców wtórnych. Pojemność 
miejskiego wysypiska śmieci kiedyś się skończy, 
trzeba znaleźć inne sposoby zagospodarowywania 
odpadów. Oprócz segregacji można śmiecie spalać 
czy kompostować. Prędzej czy później miasto sta­
nie wobec konieczności wprowadzenia takich roz­
wiązań. A my — mieszkańcy — musimy zrozumieć, 
że także od nas zależy, w jakim mieście będziemy 
mieszkać. Niestety, wielu ludziom brak jest wyobra­
źni, a doraźne „oszczędności" zagłuszają zdrowy 
rozsądek. Jak inaczej niż bezmyślnością czy głupotą 
tłumaczyć można na przykład podłączanie ścieków 
do kanalizacji deszczowej lub zasypywanie pod­
miejskich lasków śmieciami. Nie możemy pozostać 
wobec takich przypadków obojętni.

W drugim dniu XLV sesji Rady Miejskiej radni, po 
wysłuchaniu opinii Komisji (Zdrowia i Ochrony 
Środowiska, Edukacji, Komunalnej, Kultury, Sportu 
i Rekreacji, Finansów i Rozwoju Miasta oraz Rew­
izyjnej) w sprawie wykonania budżetu miasta za rok 
1992 udzielili Zarządowi Miasta absolutorium.

Nasze przystanki 
autobusowe

z' ^

Od niedawna miasto Bytom przejęło 157 przystanków 
autobusowych, na których znajdują się 33 wiaty przystan­
kowe, w tym 51 wiat przystankowych ma wartość zera 
W związku z przekształceniami organizacyjnymi (podział WPK 
na RKM-y) dotychczasowi właściciele w ciągu ostatnich lat 
nie inwestowali w poprawę stanu technicznego obiektów na 
przystankach, generalnie wszystkie wiaty wymagają zabie­
gów konserwacyjno-lakierniczych, a część wiat należy usunąć 
ze względu na zły stan techniczny.

Na przełomie stycznia i lutego br. odbył się przetarg na 
projekt, wykonanie, zagospodarowanie i utrzymanie przystan­
ków komunikacji miejskiej w Bytomiu. Przetarg ten wygrało 
Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Usługowe „KAMI" — Alek­
sandrów Łódzki, przedstawiciel „ELTAR".

W kwietniu firma promocyjnie ustawiła wiatę przystankową 
i kiosk na przystanku autobusowym przy Placu Jana III 
Sobieskiego.

W czasie promocyjnego ustawienia obiektu zbierane będą 
opinie mieszkańców na jego temat. Koncepcja zagospodaro­
wania i utrzymania przystanków komunikacji miejskiej w By­
tomiu polega na stopniowym ustawianiu na przystankach 
autobusowych podobnych obiektów. W tym roku (po pod­
pisaniu umowy) w ten sposób przewiduje się zagospodaro­
wać kilkadziesiąt przystanków. Oczekujemy opinii na ten 
temat pod adresem: Urząd Miejski w Bytomiu; Wydział 
Komunalny; ul. Parkowa 2, 41 -902 Bytom.

Kierownik Referatu 
mgr inż. Ryszard Chwastowski

Na XLIV sesji Rady Miejskiej 
radni podjęli uchwałę o przystą­
pieniu gminy Bytom do między­
gminnego porozumienia, mające­
go na celu realizację programu 
Harmonijnego Rozwoju Miast 
Górnego Śląska (Stustainable Ci­
ties). Program ten jest wspólnym 
przedsięwzięciem agencji ONZ
— Centrum ds. Osiedli Ludzkich 
oraz władz lokalnych aglomeracji 
górnośląskiej — regionu, w któ­
rym degradacja środowiska miej­
skiego i naturalnego pogarsza wa­
runki życia mieszkańców. Celem 
projektu jest osiągnięcie trwałego 
postępu w organizacji i zarządza­
niu rozwojem miast. Bardziej sa­
modzielne i efektywniej działające 
samorządy łatwiej uporać się mo­
gą z gospodarczymi, ekologiczny­
mi i społecznymi problemami 
miejskimi. W trakcie realizacji pro­
jektu, władze i pracownicy samo­
rządowi poznawać będą nowo­
czesne metody organizacji zarzą­
dzania, procedury korzystania 
z różnych źródeł finansowania, 
wyłonione i wykształcone zostaną 
kadry fachowców, zdolnych do 
rozwiązywania miejskich proble­
mów. Ważną sprawą jest też na­
bycie umiejętności współpracy 
między gminami, zwłaszcza 
w sprawach, które swoim zasię­
giem obejmują kilka miast — ta­
kich jak komunikacja czy groma­
dzenie i utylizacja odpadów.

Projekt finansowany jest w 80% 
przez ONZ. Strona polska ponosi 
20% kosztów, z czego udział By­
tomia — jednego z 15 miast
— uczestników projektu — wyno­
sić będzie około 300 min złotych.
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SPÓŁDZIELNIA PRACY 
LEKARZY SPECJALISTÓW

w Bytomiu, ul. Rycerska 1, tel. 81-40-65 do 7
proponuje swoje usługi w gabinetach czynnych od ponie­
działku do piątku w systemie dwuzmianowym (w soboty 
dyżury)
■ STOMATOLOGICZNY: leczenie zębów kompozytami che­

mio- i światłoutwardzalnymi, usuwanie zębów w znieczule­
niu i pod narkozą, protezy akrylowe, szkieletowe, mosty 
i korony porcelanowe, protezy natychmiastowe, rtg zębów.

■ MEDYCYNY OGÓLNEJ: internista, ginekolog, okulista, 
neurolog, laryngolog, dermatolog, EKG

■ LABORATORIUM ANALITYCZNE 
B PUNKT ZASTRZYKOWY

Ponadto wykonujemy 
specjalistyczne badania:

i wysokościowe, audiometryczne, okresowe, kompleksowe 
<> psychotechniczne dla kierowców 0 na ołowicę 
0 kandydatów na kierowców (amatorów i zawodowych)
0 dopuszczenia do pracy za granicą iee

ZARZĄD MIASTA PIEKARY ŚLĄSKIE
ogłasza

KONKURS OFERT
NA URZĄDZENIE ORAZ ZARZĄDZANIE 

TARGOWISKIEM MIEJSKIM, KTÓREGO 
LOKALIZACJĘ USTALONO NA OS. WIECZORKA 

„I" NA NIERUCHOMOŚCI KOMUNALNEJ 
NR 445/55 O POWIERZCHNI 1.2665 ha. 

KSIĘGA WIECZYSTA 40120

Oferta powinna zawierać:
1. Imię i nazwisko lub nazwę firmy i adres,
2. Koncepcję zagospodarowania targowiska uwzględniającą lo­

kalizację:
— sanitariatów,
— miejsca do składowania nieczystości stałych i odpadów,
— obiektu administracyjno-gospodarczego,
— parkingów dla handlujących i kupujących.

3. Szczegółowe dane o dotychczasowej działalności firmy lub 
osoby,

4. Projekt regulaminu targowiska.
5. Proponowaną opłatę za dzierżawę nieruchomości przyjmując 

stawkę wyjścia w wysokości 12 tys. zł za 1 m kw. miesięcznie.

Dzierżawcy będzie przysługiwało prawo zabudowy gruntu 
w sposób określony w decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji 
oraz prawo poddzierzawiania terenu w celu prowadzenia działal­
ności handlowej i usługowej przez inne osoby.
Targowisko powinno być ogrodzone, teren oświetlony, drogi 
wewnętrzne utwardzone.
Proponowane typy obiektów: „JUGOSŁAWIA", „KAMI" lub 
inne o nie niższym standardzie.

Dopuszcza się ustalenie strefy handlu „niezorganizowanego" t.j. 
„z ręki i ziemi".

Zarządzający targowiskiem nie ma prawa prowadzić działalności 
handlowej.

Oferty w zaklejonych kopertach z napisem „TARGOWISKO" 
należy składać w URZĘDZIE MIASTA, WYDZIALE GEODEZJI 
I GOSPODARKI GRUNTAMI, PIEKARY ŚLĄSKIE UL BYTOM­
SKA 84, POKÓJ NR 30, do 31 MAJA 1993 r.
Przetarg odbędzie się 31 MAJA 1993 r. o godz. 10.00 w sali nr 28 
Urzędu Miasta.
Wadium w wysokości 10 min zł można wpłacać na konto Urzędu 
Miejskiego w Piekarach Śląskich— Bank Śląski K-ce Filia Piekary 
Śl. Nr 31 9841 -1179-225 lub w kasie Urzędu pok. nr 5 najpóźniej 
na godzinę przed rozpoczęciem przetargu.
Niezbędne materiały, wytyczne, mapy geodezyjne do uzyskania 
w Urzędzie Miasta ul. Bytomska 84 pok. nr 30 od dnia 17 MAJA.

754
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WNIOSEK ZOSTANIE PONOWIONY
Utworzenie na terenie Bytomia powiatu grodzkiego może znacznie skom­

plikować starania Radzionkowskiego Towarzystwa Społeczno-Kulturalne­
go, zmierzające do utworzenia z tej dzielnicy samodzielnej gminy. Tymczasem 
zainteresowanie tematem wśród mieszkańców nie maleje. Podczas niedaw­
nego spotkania, zorganizowanego w siedzibie Środowiskowego Domu 
Kultury, sprawa odłączenia i gazyfikacji dzielnicy przyciągnęła tak wielu 
mieszkańców, że nie mogła ich pomieścić tamtejsza, dość obszerna sala. 
Zebranie zakończono decyzją o ponownym złożeniu „secesyjnego" wniosku 
do Rady Ministrów (za pośrednictwem bytomskiej Rady Miejskiej i wojewo­
dy). Nowa petycja będzie się nieco różniła od porżednio odrzuconej. Na razie 
jednak działacze RTSK nie zdradzili, co będzie ona zawierała.

Podczas cotygodniowego spotkania, które odbyło się w minioną środę 
w siedzibie Środowiskowego Domu Kultury, grupa działaczy Radzionkow­
skiego Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego stwierdziła, że nie dążą oni do 
odłączenia Radzionkowa od Bytomia na siłę. Gdyby jednak powstała nowa 
gmina, można by powrócić do dawnych tradycji i m in. zrobić wiele dla 
poprawy sytuacji okolicznych mieszkańców. Przede wszystkim dzielnica ma 
mało miejsc pracy i w niedalekiej przyszłości sporej liczbie obecnie czynnych 
zawodowo radzionkowian może zagrozić widmo bezrobocia, chociażby 
spowodowanego planowaną restrukturyzacją pobliskiej kopalni „Powstań­
ców Śląskich". Argumentów przemawiających za usamodzielnieniem Ra- 
dzionkowskie Towarzystwo może wysuwać jeszcze wiele. Na razie jednak 
grono miłośników tej dzielnicy stara się załatwić wiele zwyczajnych spraw, 
aby ludziom z Radzionkowa żyło się lepiej.

CENA LEKKOMYŚLNOŚCI
Mieszkający od kilku lat w Niemczech obywatel polski Damian 0. 

przyjechał do Bytomia w odwiedziny do krewnych. Tego samego dnia po 
południu spotkał dawnego kolegę Marka S„ z którym pojechał do kawiarni 
w Piekarach Śląskich. Przebywali tam do późnego wieczora, wspominając 
dawne czasy i pijąc alkohol. Prowadzący samochód „audi" Damian D. wypił 
dwa półlitrowe piwa.

Około godziny 22 koledzy wsiedli do auta i odjechali w kierunku Bytomia. 
Tragedia wydarzyła się niespodziewanie na czteropasmowej ulicy Nowowit- 
czaka, gdzie pędzące ponad sto kilometrów na godzinę „audi" wpadło 
w poślizg i przecinając oba pasy ruchu oraz oddzielający je trawnik, uderzyło 
w metalowe barierki po przeciwnej stronie ulicy. Pojazd został dosłownie 
zmiażdżony, a siła uderzenia odrzuciła go na ponad dwadzieścia metrów 
w bok.

Damian 0. doznał obrażeń, natomiast jego kolega, który nie nosił zewnęt­
rznych śladów wypadku, poniósł śmierć na miejscu. Sekcja zwłok wykazała, 
że doznał on poważnego urazu mózgu.

Przybyła policja zatrzymała właściciela pojazdu. Badanie wykazało 1 pro- 
mille alkoholu we krwi. Mężczyzna został oskarżony o spowodowanie 
śmiertelnego wypadku pod wpływem alkoholu i nie zachowanie należytej 
ostrożności.

Prosta, wydawać by się mogło, sprawa skomplikowała się podczas 
przesłuchania podejrzanego. Zeznał on, że nie bardzo pamięta przebiegu 
wydarzeń. Ponadto to nie on prowadził samochód, lecz Marek S, który 
w pewnym momencie stracił panowanie nad kierownicą i wpadł na barierki. 
Znajomi obu panów, którzy tego wieczoru przebywali w kawiarni potwier­
dzili, że rzeczywiście spod lokalu wóz wyprowadził Marek S. Po drodze 
mężczyźni mogli się jednak zamienić. Wskazują na to zeznania kilku świad­
ków, którzy przybiegli na miejsce chwilę po tragedii. Samego momentu 
wypadku nikt, niestety, nie widział z bliska. Jednak na podstawie licznych 
śladów i ułożenia ciała nieżyjącego mężczyzny prokurator udowodnił, że za 
kierownicą siedział Damian D. Będzie on odpowiadał z art. 145 par. 
2 i 3 kodeksu karnego.

W.S.

Droga-koszmar
Na stan naszych dróg narzekają 

wszyscy kierowcy. Pełno w nich 
dziur i kolein, na których łatwo 
można złamać samochodowy re­
sor, a nawet urwać koło. W Byto­
miu szczególnie fatalny stan pre­
zentują niektóre drogi osiedlowe, 
a także trasy wojewódzkie, nie 
znajdujące się pod opieką MZGK.

O ulicy Mochnackiego w Szom­
bierkach pisaliśmy kilka numerów 
temu. Jeden z mieszkańców po­
bliskiego bloku naliczył tam na 60- 
metrowym odcinku prawie 50 
sporych dziur. Wszystkie samo­
chody, które tamtędy przejeżdżają, 
są zmuszone do objeżdżania prze­
szkód pobliskim chodnikiem, któ­
ry z dnia na dzień zaczyna upodo­
bniać się do jezdni.

Gospodarzem pechowej jezdni 
jest kopalnia „Szombierki", która 
nie ma pieniędzy na jej remont 
kapitalny. Jak dowiedzieliśmy się 
w administracji tego zakładu, 
w najbliższym czasie ulica Moch­
nackiego zostanie wyrównana. 
Niestety, na razie prowizorycznie, 
bo zostaną jedynie pozasypywane 
głębokie dziury. Użyty do tego 
celu twardy żwir załatwi problem 
na miesiąc-dwa i mieszkańcy oba­
wiają się, że latem sytuacja wróci 
do „normy". Na asfaltowe pod­
łoże kopalnia nie ma pieniędzy, 
zwłaszcza że pobliska ulica Mał- 
gorzatki wymaga jeszcze pilniej­
szego remontu. W podobnie opła­
kanym stanie znajdują się również 
inne zakładowe uliczki, w tym po­
łożone na terenie Orzegowa.

Trudności ekonomiczne restru­
kturyzowanej kopalni łatwo zro­
zumieć. Słuszne pretensje mają je­
dnak przede wszystkim kierowcy 
i przechodnie, zresztą nie tylko 
w tym przypadku. Spore dziury, 
które często utrudniają komunika­
cję, są utrapieniem całego miasta. 
Przeciętnego użytkownika trak­
tów niewiele obchodzi, do kogo 
akurat należy dany, nie remonto­
wany od lat, odcinek. Każdy po­
siadacz czterech kółek płaci obo­
wiązkowy kilkusettysięczny poda­
tek drogowy, za który ma prawo 
wymagać przyzwoitego stanu 
dróg, nieważne wojewódzkich, 
miejskich czy osiedlowych, leżą­
cych przecież na terenie jednej

9"^ (son)

ŻALUZJE 81-91-87,
602

VIDEO REJESTRACJA 81-99 87.
607

CZYSZCZENIE okien, dywanów, 
tapicerki. 86-58-57. 35
ŻALUZJE pionowe, poziome. Tel. 
87-29-48. 486
DRZWI — wyciszanie, zabezpiecza­
nie. 81-93-20. 517
INSTALACJE, naprawa anten tele­
wizyjnych. 86-42-95. 540
VIDEO REJESTRACJA 81-42-51 
wewn. 590. 372
VIDEO REJ ESI RACJA. 81-38-57.

386
REPERACJA piecyków. 81-37-36.

236
NAJTAŃSZE prawo jazdy. 81-14- 
51 wewn. 51 24. 279
ŻALUZJE, tapicerka drzwi, zamki. 
33-24-60. 2934
ŻALUZJE, ceny konkurencyjne. 86- 
62-53 po południu 86-68-74.

458
VIDEO REJESTRACJA 81-94-14.

435
PRAWO jazdy. 81 -24-14. 423
MONTAŻ domofonów 81 -03-55.

566
VIDEOREJESTRACJA 81-30-57.

552

ŻALUZJE importowane pionowe, 
poziome. 86-55-50. 719
ŻALUZJE — Filia „Energo-Kom- 
plex" Tarnowskie Góry, Skłodowskiej 
7, tel. 85-17-26. 708

DOMOFONY, zaluzje, montaż 
— naprawa. 86-1 9-09. 695
NAPRAWA pieców gazowych 81-
61 -84. 688
WYPOŻYCZALNIA kamer. Tel. 81 - 
44-07 (9—11) Bytom, tunel zacho­
dni Dworca PKP. 661
KOLONIE (Czechy) — 1.750.000, 
wczasy 1.950.000. Tel. 87-19-12.

9(PŚI)93
SPRZEDAM fiata 126p, 1985 r„

SPRZEDAM działkę rekreacyjną 
z domkiem nad Wartą kolo Wielunia. 
Tel.86-14-81. 737
ZA DŁUGI MĘŻA Piotra Maruszaka 
nie odpowiadam. Żona Aleksandra 
Maruszak Bytom, Siemiradzkiego 
10/9.____________________  734
SPRZEDAM własnościowe M4 (63 
m kw.) komfortowe + garaż. Ra­
dzionków, os. Na Wzgórzu — 250 
min. Oferta nr 157. 732

SPRZEDAM kiosk nr 4 mięso-węd- 
liny targowisko w Miechowicach 
(Stolarzowicka). Tel. 81 -14-83. 730
SPRZEDAM mieszkanie (34 m kw.) 
w centrum. Tel. 81-58-11. 729
POSZUKUJĘ do wynajęcia małego 
komfortowego. Tel. 81 -26-1 8. 728
POTRZEBNA ekspedientka z prak­
tyką do sklepu mięsnego od zaraz. 
Bytom, Wallisa 26. 727

PRZEDPŁATĘ lub ulgę celną kupię. 
Chorzów, tel. 41 3-999. 724
HENRYK PASTOR ogłasza kradzież 
legitymacji służbowej SW serii J nr 
0005333. 723
ZATRUDNIĘ głównego księgowe­
go z praktyką do spółki joint-venture. 
Tel. 81-18-53.  721
DWU PO KO JOWE komfortowe By­
tom — sprzedam. 81 -77-50. 720

KAFELKOWANIE — drobne prace 
murarskie. 86-31-62. 747
ODSTĄPIĘ małą gastronomię. 81- 
63-02. 749
CZYSZCZENIE dywanów, tapicerki. 
Tel. grzecznościowy 81 -99-51. 750
NAPRAWA pralek automatycznych. 
86-23-66. 755
PILNIE zatrudnię na umowę-zlecenie. 
Wysokie prowizje. 81 -90-66. 758

Tek 
759

SPRZEDAM domek jednorodzinny 
(Stroszek, Okólna 4). Wiadomość KOREPETYCJE matematyka, 
w domu naprzeciwko (nr 1,2). 731 81-15-88.

MONTAŻ domofonów 86-16-44.
700 GARAŻ do wynajęcia (Witczaka). 

Tel.81-51-28. 725

Nowak, Bytom, ul. Grottgera 7/5.
740

USŁUGI transportowe, kamazy wy­
wrót. Tel. grzecznościowy 81-16-56 
(7—19). 719
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W kwietniu odbył się w Bytomiu kolejny Festiwal 
Kultury Szkolnej. W przeglądzie zorganizowanym 
przez bytomską Delegaturę Kuratorium wzięło udział 
zaledwie kilka szkolnych zespołów artystycznych, co 
w porównaniu z innymi latami dowodzi jednoznacz­
nie, że zapaść, w jakiej znalazła się kultura szkolna, 
doprowadzi w końcu do zupełnego jej zaniku. W tego­
rocznej edycji Festiwalu jako taki poziom zaprezen­
towały jedynie zespoły z Państwowych Szkół Budow­
nictwa oraz Młodzieżowego Domu Kultury nr 1.

strona medalu. Tak mi się przynaj­
mniej wydaje, gdy spoglądam na to, 
co dzieje się w ,,Budowlance", gdzie 
niezmiennie od kilkunastu lat działa 
orkiestra dęta, ogromny chór (jedyny 
zresztą, jaki zaprezentował się w te­
gorocznych przeglądach), Teatr Po­
ezji, Teatr Parafrazy. A więc, mimo 
przeciwności i trudności wszelakich, 
jednak można coś sensownego zro­
bić. Można tez pójść po najmniejszej 
linii oporu. Bo w sumie najprościej

AGONIA KULTURY SZKOLNEJ
A przecież jeszcze nie tak dawno Tak, należałoby teraz przypomnieć 

do miejskich eliminacji stawało kil- do znudzenia powielane hasła: dras- 
kadziesiąt zespołów, reprezentują- tyczne cięcia budżetowe w oświacie, 
cych prawie wszystkie placówki likwidacja zajęć pozalekcyjnych, 
oświatowe w naszym mieście. Było ucieczka najlepszych pedagogów do 
ich tyle, że przegląd nieraz trwał i trzy bardziej popłatnych zajęć, brak zain- 
dni. W tym roku na przesłuchanie tarasowania ze strony rodziców, 
zespołów wystarczyło parę godzin, a w końcu niechęć samych dzieci 
a poziom prezentowany przez nie- i młodzieży...
które grupy był żenująco niski. Az Trzeba przyznać, ze jest w tym 
strach pomyśleć, co będzie za rok. wiele racji, ale... Ale to tylko jedna

jest stwierdzić: nie ma pieniędzy i ko­
niec...

Sygnalizując ten problem, nie za­
mierzam nikogo osądzać czy wyty­
kać czyichś błędów. Myślę po pros­
tu, że w tym całym zgiełku, który nas 
teraz otacza, po prostu zapominamy 
o ważnych sprawach, a przecież 
wśród nich poczesne miejsce zajmu­
je wychowanie naszych dzieci.

WIESŁAW CIEC1ERĘGA

Olimpiada Wiedzy i Umiejętności Budowlanych 
co roku pozwala wyłonić najlepszych uczniów 
techników o tej specjalności. Muszą oni wykazać 
się wiadomościami teoretycznymi i praktycznymi 
z zakresu przedmiotów zawodowych. Obecnie 
— co stanowi pewną nowością — duży nacisk 
kładziony jest na budownictwo ekologiczne. Finał 
tegorocznej Olimpiady odbył się w Lublinie od 23 
do 25 kwietnia. W jury zasiedli pracownicy nau­
kowi Politechniki Śląskiej, Warszawskiej i Rzeszo­
wskiej, nauczyciele-metodycy oraz przedstawi­
ciele Ministerstwa Gospodarki Przestrzennej i Bu­
downictwa.

Okręg katowicki, obejmujący województwa ka­
towickie, częstochowskie i bielskie reprezentowa­
ło w finale Olimpiady 9 uczniów, w tym 7 z Państ­
wowych Szkół Budownictwa w Bytomiu. Tak 
licznej „ekipy" w zawodach centralnych bytomska 
szkoła nigdy nie miała. Okazało się jednak, że jej 
uczniowie nie mają sobie równych w całym kraju

— triumfatorem Olimpiady został Mariusz Ocho­
cki, uczeń klasy V c Państwowych Szkół Budow­
nictwa. Warto zaznaczyć, że również w roku 
ubiegłym zajął on na tej imprezie pierwsze miejsce. 
Do tej pory nikomu nie udało się dwukrotnie 
sięgnąć po najwyższy laur — tym większy jest 
sukces bytomskiego ucznia. W pierwszej dziesiąt­
ce znalazł się jeszcze jeden nasz reprezentant
— Rafał Kicinger z klasy IV c, zaś pozostali 
zawodnicy z Bytomia, uzyskali tytuł laureatów, 
czyli zdobyli ponad połowę ogólnej liczby punk­
tów. Wymieńmy ich nazwiska: Piotr Lesiński, 
Tomasz Pacholski, Konrad Odziomek, To­
masz Kowal i Bartosz Garnczarczyk. Zdobyli 
oni dla bytomskiej Budowlanki pierwsze miejsce 
w klasyfikacji drużynowej, wyprzedzając drużyny 
z Poznania i Tomaszowa Mazowieckiego.

Laureatom oraz ich opiekunom serdecznie gra­
tulujemy sukcesu, wierząc, że również w następ­
nych latach uczniowie Budowlanki znajdą się 
wśród najlepszych. (jesz)

IMIENINY: 10 V — Izydora, An­
tonina, 11 V— Igi, Miry, Mirandy, 12
V — Pankracego, Domiceli, Domic- 
jana, 13 V — Serwacego, Roberty, 
Ofelii, 14 V— Bonifacego, Dobies­
ława, Macieja, 15 V — Zofii, Nadziei, 
Berty, 16 V — Andrzeja, Jędrzeja.

OPERA ŚLĄSKA 
15 V — sobota, godz. 18: — J. 
Strauss — „Zemsta nietoperza". 16
V — niedziela, godz. 18: G. Bizet
— „Poławiacze pereł".

MUZEUM GÓRNOŚLĄSKIE 
14 V — piątek, godz. 17.30: Koncert 
w wykonaniu Orkiestry Kameralnej 
„Camerata Impuls" pod dyrekcją 
Małgorzaty Kaniowskiej. Gościn­
nie wystąpi Cecylia Barczyk
— wiolonczela. Koncert odbędzie się 
w sali koncertowej przy ul. Korfan­
tego 34. Gmach główny (pl. So­
bieskiego)—ekspozycje stałe: „Z 
życia ludu śląskiego XIX—XX w.", 
„Galeria malarstwa polskiego

XIX—XX w ", „Górny Śląsk w pra­
dziejach". Oddział Muzeum (ul. 
Korfantego 34) — wystawy cza­
sowe: „Współczesne malarstwo pol­
skie — nabytki z ostatnich lat", ,,Ob­
rządek pogrzebowy na Górnym Śląs­
ku w pradziejach", „Tradycyjna rzeź­
ba ludowa w drewnie".

mmm
MIEJSKA BIBLIOTEKA PUBLI­

CZNA
14 V— piątek, godz. 10: ,,Informa­
cja Naukowa 93" — sesja poświęco­
na prezentacji prac dyplomowych 
słuchaczy II roku Policealnego Stu- 
rinim Zawodowego w Chorzowie

Techniczna i Ekonomiczna — sala 
wykładowa, pl. Sobieskiego 3.
14 V — piątek, godz. 16: „Popołu­
dnie z baśniami braci Grimm" — opo­
wiadanie baśni połączone z konkur­
sem „Zgaduj — zgadula" — Filia nr 9, 
Radzionków, ul. ks. Knosały 61 a.
14 V — piątek, godz. 15.30: „Ilust­
rator książek o nas i dla nas" — kon­
kurs plastyczny dla dzieci na projekt 
okładki książki. Filia nr 17, ul. Rydza- 
Śmiglego 12a.

MŁODZIEŻOWY DOM KULTU­
RY
12 V — środa. godz. 17: występ 
kabaretu śląskiego „Faj-duli-faj" 
z Siemianowic. W programie m in. 
śląski striptiz.

KINO „GLORIA"
8—17 V: godz. 14.30 (wsob. i niedz. 
także 14.30): „Smacznego telewizor- 
ku" (poi., b o ), godz. 17.20: „Repo­
rter" (USA, 15).

POZIOMO: 1. lodowy „patyk", 5. 
płynie przez Puszczę Goleniowską, 6. 
jednostka pojemności elektrycznej, 7. 
miasto w Suwalskiem, 8. na scenie, 

j lub ekranie, 11. do żarówki, 12. jedna 
Z dwóch równych części, 16. coś 
niedozwolonego, 19. narzecze, 22. 
lekki, bardzo popularny gaz, 23. mek­
sykańska bylina z rodziny amarylko- 
Watych, 24. wybraniec, który jeszcze 
nie podjął funkcji, 25. dawna złota 
moneta (w Polsce zwana „czerwo­
nym złotym"), 26. strategiczna zatoka 
na Morzu Czerwonym, 27. imię mę­
skie.

PIONOWO: 1. stolica Bułgarii, 2. 
np. drogowy, 3. ktoś, kto przewodzi, 
4. synonim płotu (bardziej eleganc­
ko), 9. nie oryginał, 10. region na 
Pograniczu Słowacji i Polski, 13. po­
lowanie, 14. niebezpieczny w rzece,

15. „suchy port” w Przemyskiem, 16. 
duch, coś z „tamtego świata", 17. np. 
szkolna, 18. drobna konfrontacja, 19. 
rzadko spotykane imię żeńskie (np. p. 
Garbo), 20. silny, najczęściej krótko­
trwały stan uczuciowy, 21. ozdobny 
kwiatek „rodem” z Chin.

Rozwiązanie prosimy przesyłać 
w terminie do 14 dni od daty ukazania 
się numeru pod adresem Redakcji. Na 
kopercie (kartce pocztowej) należy 
wpisać numer krzyżówki.

. Życzymy miłej zabawy!

★ Prądnica elektryczna. Kiedy 
Faraday odkrył prąd indukcyjny, in­
żynierowie zaczęli szukać sposobu na 
wytworzenie elektryczności na wielką 
skalę. Tak powstała prądnica. Jej wy­
nalezienie przypisano, Niemcowi 
— Wernerowi SIEMENSOWI. Stało 
się to w roku 1866.

Wśród tych, którzy nadeślą prawid­
łowe rozwiązanie, rozlosujemy na­
grody.

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI nr 17

POZIOMO: baron, poseł, owal, 
tom, ród, malina, nuda, łoza, kadr, 
juta, armata, rok, Bug, kran, Lhasa, 
arkan, *

PIONOWO: beton, rym, nota, 
plan, ser, łódka, matura, Alicja, urna, 
żart, Karol, argon, ręka, tona, kra, Byk,

ZDOBYWCY NAGRÓD
Za prawidłowe rozwiązanie krzyżó­

wki nr 17 nagrody otrzymują p. Bea­
ta Kaszycka Bytom-Miechowice, 
ul. Felińskiego 149/6 oraz p. Jan 
Matusik Bytom-Łagiewniki, ul. 
Adamka 26c/12.

Książki wysyłamy pocztą.
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PONIEDZIAŁEK — 10 MAJA SOSO-TÄ —11 MAJA

Program I
6.00 Kawa czy herbata • 9.00 Wiadomości • 9.!0 Mama i ja • 9.25 Domowe 

przedszkole • 9.30 Porozmawiajmy o dzieciach • 10.05 Dynastia • 10.50 
Uszyj to sama • 11.00 Szkoła dla rodziców • 11.30 Lasery kontra wybuchy
— reportaż • 12.00 Wiadomości e 12.10 Program dnia • 12.15 Spatz» 12.45 
Samochód stulecia — film niemiecki • 13.20 Co się stało • 13.40 Enigma 
» 13.50 Boże, zbaw Rosję — film dok. e 14.25 Pasjonaci — kolekcjoner 
hełmów « 14.35 Rewizja nadzwyczajna • 15.00 Enigma « 15.30 Szkoły 
w Europie • 16.00 Program dnia • 16.05 Luz * 16.50 Muzyczna Jedynka 
»17.00 Teleexpress • 17.25 Spatz • 17.50 Antena »13.10 Magazynie » 18.20 
Raport * 18.45 Polska z oddali » 19.00 Wieczorynka « 19.30 Wiadomości
• 20.00 Miniatury « 20.15 Teatr Telewizji » 22.25 Sejmograf » 22.45 
Wiadomości * 23.00 Muzyczna Jedynka * 23.10 Kapitan Conrad (4) * 0.10 
Gorąca linia * 0.20 Przeboje Bogusława Kaczyńskiego » 1.15 Tajemnice 
Sahary * 2.45 Studio Sport »

Program II
8.00 Panorama » 8.10 Programy lokalne • 8.40 Tajemnicze złote miasta

• 9.05 Studio Dwójki c 9.10 ,,Pokolenia” # 9.35 Ona — magazyn dla kobiet
• 10.05 Język angielski • 10.35 Kolekcjoner • 11.00 Panorama • 11.05 Studio 
Dwójki » 11.10 7 dni polskiego sportu * 12.00 Studio Dwójki « 12.10 
Telekonferencja Dwójki » 13.00 Panorama * 13.05 Klarysa (ost.) * 14.00 
Rocksteady—serial muzyczny • lS.OONaszwiek (3) serial • 15.55Program 
dnia • 16.00 Publicystyka kulturalna • 16.30 Panorama • 16.35 Sport • 16.50 
Tajemnicze złote miasta » 17.15 Przegląd Kronik Filmowych « 1.7.50 Polska 
Kronika Filmowa * 18.00 Program lokalny * 18.30 Panorama * 18.35 
„Pokolenia” » 19.00 Nasz wiek —serial dok. * 20.00 Alle. allo * 20.30 Auto
— magazyn » 21.00 Panorama e 21.30 Sport • 21.40 Bez znieczulenia • 22.05 
Klarysa (ost.) * 23.00 Maraton trzeźwości • 23.40 Noc i stres » 0.00 Panorama

WTOREK — 1 MAJA 

Program I
6.00 Tajemnice Sahary (3) # 7.35 Bill Cosby Show e 8.00 Przeboje 

Bogusława Kaczyńskiego © 9.00 Wiadomości * 9.10 Mama i ja • 9.25 
Domowe przedszkole # 9.50 Porozmawiajmy o dzieciach * 10.00 Kapitan 
Conrad (4) • 11.00 Giełda pracy — giełda szans • 11.15 Przyjemne 
z pożytecznym # 11.30 Kultura ludowa » 11.45 Klub Samotnych Serc • 12.00 
Wiadomości • 12.15 Magazyn Notowań • 12.50 Sięgnąć nieba (7) • 13.40 
Kuchnia —Zegar « 14.05 Księga cudów techniki o 14.20 Rysuj z nami • 14.35 
Klub domowego komputera • 15.00 Gra muzyka • 15.20 My w kosmosie
• 15.35 Joystick • 16.05 Tik-Tak • 16.50 Muzyczna Jedynka o 17.00 
Teleexpress # 17.25 Bill Cosby Show • 17.50 Test * 18.15 Encyklopedia II 
wojny światowej © 18.40 Ściśle jawne » 19.00 Wieczorynka # 19.30 
Wiadomości # 19.55 7 minut dla ministra pracy • 20.15 Coco — film belg.
• 22.00 Z życia wzięte • 22.30 Klub Dobrej Książki • 22.45 Wiadmości • 23.00 
Muzyczna Jedynka • 23.10 Inne kino • 23.50 Gorąca linia e 0.00 13 
— Satysfakcja — fragmenty koncertu jubileuszowego • 0.45 Film dok.
• 11.15 Telekino wspomnień • 2.15 Miłość po polsku • 3.10 Program 
rozrywkowy #

Program 21
8.00 Pamorama • 8.10 Program lokalny • 8.40 Annette — japoński serial

• 9.10 ,,Pokolenia" • 9.35 Świat kobiet — magazyn s 10.05 Przeboje Dwójki
• 10.30 Język francuski • 11.00 Panorama • 11.05 Studio Dwójki • 11.15 
Ojczyzna — polszczyzna • 11.30 Maraton trzeźwości • 12.20 Program 
muzyczny * 13.00 Panorama • 13.05 Program muzyczny • 13.30 Kacperek 
(1) — serial polski • 14.00 Studio otwarte # 15.00 45 lat Festiwalu w Cannes
• 15.55 Program dnia • 16.00 Sposób na starość • 16.20 Magazyn 
przechodnia • 16.30 Panorama • 16.35 Image — style w modzie • 16.50 
Annette e 17.20 Ojczyzna — polszczyzna * 17.40 Moja wiara • 18.00 
Programy lokalne • 18.30 Panorama e 18.35 ,.Pokolenia” • 19.00 45 lat 
Festiwalu w Cannes • 20.00 Rock Steady • 21.00 Panorama e 21.30 Sport
• 21.45 Koło fortuny • 22.20 Dzielnica — film obyczajowy # 0.00 Panorama

ŚRODA — 12 MAJA

Program I
6.00 Kawa czy herbata # 9.00 Wiadomości • 9.10 Mama i ja • 9.25 Domowe 

przedszkole • 9.50 Porozmawiajmy o dzieciach * 10.00 Śmierć ucznia (1) 
niem. film obycz. • 11.30 Dalecy a bliscy • 12.00 Wiadomości • 12.10 
Program dnia © 12.15 Magazyn Notowań • 12.45 Chochlikowe psoty • 13.00 
Nasz wiek (4) — serial dok. • 14.00 Teatr Telewizji • 14.45 Festiwal Teatrów 
Obrzeża • 15.00 Współczesna proza polska • 15.30 Kompozytor i jego 
miasto — niem. film dok. • 16.05 Sami o sobie • 16.50 Muzyczna Jedynka 
e 17.00 Teleexpress e 17.25 Serial filmowy • 18.20 Klinika zdrowego 
człowieka # 18.35 My i świat • 19.00 Wieczorynka # 19.30 Wiadomości
• 20.15 Studio Sport • 22.05 Nasze polskie... ® 22.30 Piosenki z magazynu
• 22.45 Wiadomości • 23.00 Muzyczna Jedynka # 23.10 Gorąca linia • 23.20 
Linda po kolei — film polski • 1.20 Punkt widzenia —-serial TP • 2.10 To 
lubię: Jazz • 3.05 Największe wydarzenia XX wieku — fr. film dok. •

BARAN
Masz wiele szczęścia, gdyż uda Ci się ujść cało z pewnych 

sercowych opresji, w które sam się wpakowałeś. Będzie Ci się 
trudno uwolnić jednak od natrętnie adorującej Cię osoby. 
Lepiej w finansach spróbuj zagrać na loterii lub w toto­
lotka. Los może się do Ciebie uśmiechnąć! Pod koniec tygodnia 
— krótkotrwała chandra. Uda się ją zlikwidować miłym towa­
rzyskim spotkaniem.

BYK
Ktoś. kogo kochasz, trochę Cię zirytuje swym uporem i nad­

miernymi wymaganiami. Nie daj się sprowokować, a im bliżej 
weekendu, tym cieplejsza będzie atmosfera. Masz szansę po­
znać atrakcyjnego Lwa lub Koziorożca, który zawróci Ci nieco 
w głowie. Niewinna przygoda nie zaćmi jednak prawdziwej 
miłości. Pozostaj jej wiemy! Uważaj na portfel.

BLIŹNIĘTA
W tym tygodniu trudno będzie Ci się uporać z nadmiarem 

temperamentu. Namiesza to trochę w Twym życiu osobistym 
i spowoduje kilka nieszkodliwych awanturek w miejscu pracy. 
Przeczekaj ten trudny okres, a potem — skoncentruj się na 
utrwalaniu (bądź stworzeniu!) romantycznego związku z osobą 
od dawna upatrzoną. To skieruje Twą energię na właściwe tory!

RAK
Najbliższe dni przyniosą ważne zmiany w Twym życiu 

osobistym. Czeka Cię zaskakujące wyznanie, zaproszenie do 
wspólnej podróży i... mala scena zazdrości- Skończą się kłopoty 
zdrowotne w Twej rodzinie. Teraz Ty zadbaj o swój organizm. 
Przyda się krótki wypad w góry! Uda się jakaś finansowa 
transakcja, dzięki pomysłowi Bliźniąt.

LEW
Przed Tobą mile chwile w towarzystwie osoby, która dotych­

czas była raczej chłodna i nieprzystępna. To się może zmienić, 
ale musisz okazać się prawdziwym Lwem (lub Lwicą!) i olśnić

str. 10 ŻYCIE BYTOMSKIE ------------------ ------

Program 32
8.00 Panorama • 8,10 Program lokalny * 8.40 Przygody Hucka Firma 

-japoński serial anim. • 9.05 Studio Dwójki © 9.10,,Pokolenia” © 9.35 Świat
kobiet • 10.05 Język angielski * 10.35 Przeboje Dwójki © 11.00 Panorama
• 11.05 Studio Dwójki • 11.15 Trzy kwadranse ze sportem • 12.00 Studio 
Dwójki • 12.10Róbta, co chceta # 12.30 Auto © 13.00 Panorama • 13.05 Orzeł 
czy reszka # 14.00 Studio otwarte • 15.00 Polskie lobby w Holandii — film 
dok. • 15.55 Program dnia • 16.00 Artysta i jego świat • 16.30 Panorama
• 16.35 Sport # 16.45 Totalizator Sportowy » 16.50 Przygody Hucka Firma
• 17.15 Magazyn ekologiczny • 17.35 Od pierwszego do pierwszego • 18.00 
Program lokalny * 18.30 Panorama • 18.35 „Pokolenia” • 19.00 Mimstory 
(2) — film dok. # 20.00 Orzeł czy reszka (4) • 21.00 Panorama * 21.30 
Ekspres reporterów e 22.00 Studio Teatralne Dwójki © 23.00 Generał 
Anders — film dok. • 0.00 Panorama #

CZWARTEK — 13 MAJA

Program I
6.00 Punkt widzenia — serial TP • 6.50 Klinika zdrowego człowieka #7.15 

Klinika w Szwarcwaldzie * 8.00 To lubię « 9.00 Wiadomości • 9.10 Mama i ja
• 9.25 Domowe przedszkole • 9.50 Porozmawiajmy o dzieciach © 10.00 Klub 
Paradise © 11.30 Azymut © 12.00 Wiadomości • 12.10 Program dnia • 12.15 
Magazyn notowań • 12.50 Podwodna Odyseja * 13.40 Wokół medycyny 
© 14.05 Eko-lego © 14.25 Zwierzęta świata © 15.05 Taki pejzaż © 15.35 
Najlepsi na start # 16.05 Dla młodych widzów — Kwant © 16.50 Muzyczna 
Jedynka * 17.00 Teleexpress © 17.25 Klinika w Szwarcwaldzie • 18.05 
Magazyn Katolicki © 18.30 Prawnik domowy © 18.40 Zulu Gula © 19.00 
Tęczowy mini-box • 19.10 Wieczorynka # 19.30 Wiadomości © 20.15 Klub 
Paradise © 21.10 Tylko w Jedynce # 21.50 Kabaretowa Samoobrona (2)
• 22.15 Pegaz © 22.45 Wiadomości ® 23.00 Muzyczna Jedynka © 23.1Ó 
Wódko, pozwól żyć • 23.40 Wiech na dobranoc © 23.45 Gorąca linia • 23.55 
To lubię • 1.15 Barwy miłości ----- film polski • 2.55 Ja, komediant (2) — film 
dok. ©

Program II

8.00 Panorama • 8.10 Program lokalny • 8.40 Życie w zoo • 9.00 Transmisja 
obrad Sejmu • 15.55 Program dnia • 16.00 Wielka piłka • 16.30 Panorama
• 16.35 Publicystyka kulturalna * 16.50 Życie w zoo e 17.15 Wspólna Europa
* 17.50 Rozmowy o Rzeczyniepospolitej # 18.00 Program lokalny • 18.30 
Panorama e 18.35 „Pokolenia” e 19.00 Program rozrywkowy • 19.30 Portret 
kompozytora e 21.00 Panorama • 21.30 Sport • 21.45 Koło fortuny • 22.20 5x 
Cassavetes. Twarze — film USA • 0.15 Panorama # 0.20 Zero 10 #

PIĄTEK — 14 MAJA

Program I

6.00 Kawa czy herbata • 9.00 Wiadomości • 9.10 Mama i ja e 9.20 Domowe 
przedszkole • 10.00 „Bestia ludzka” — film fr. • 11.45 Kwadrans na kawę
• 12.00 Wiadomości • 12.10 Program dnia e 12.15 Magazyn Notowań # 12.45 
Tylko u nas • 12.55 Temat dnia • 13.20 Zarządzenie (7) — niem. serial dok.
• 13.55 O poezji z... • 14.10 Teleplastikon • 14.30 Dokument trochę inny
— film • 15.00 Euroturystyka e 15.15 Takie jest życie • 15.35 Jeśli nie Oxford, 
to co? s 15.55 Jaka szkoła? # 16.00 Program dnia • 16.05 Ciuchcia • 16.50 
Muzyczna Jedynka • 17.00 Teleexpress • 17.20 Największe wydarzenia XX 
wieku • 17.50 Publicystyka kulturalna e 18.00 Każdy ma prawo • 18.20 
Randka w ciemno • 19.00 Wieczorynka • 19.30 Wiadomości #20.15 Emma (1)
— film fab. • 21.55 Sprawa dla reportera • 22.45 Wiadomości • 23.00 
Muzyczna Jedynka • 23.10 Zdrajcy i patrioci — serial dok. USA e 0.00 Gorąca 
linia # 0.10 Music Awards • 2.40 Szkatułka z Hongkongu — film USA #

Program II
8.00 Panorama • 8.10 Program lokalny * 8.40 Misiowa afera — fr. serial

• 9.00 Transmisja obrad Sejmu # 15.55 Program dnia • 16,00 Klub Yuppies
• 16.30 Panorama • 16.35 Sport * 16.50 Cztery cenne obrazy — fr. seiial
• 17.20 Kate i Allie # 17.40 Reporterzy Dwójki • 18.00 — 21.00 Program 
regionalny • 21.00 Panorama • 21.30 Sport • 21.45 Koło fortuny # 22.20 Film 
USA • 0.00 Panorama • 0.05 Teatr sensacji •

ją swymi zaletami. Środa i czwartek to nie najlepsze dni na 
załatwienie spraw urzędowych. Dobre wiadomości od Ryb 
— rozwieją Twoje niepokoje. Poświęć więcej czasu jakiejś 
starszej osobie z rodziny!

PANNA
Będzie to tydzień pełen wrażeń w sferze towarzyskiej. Kogoś 

zauroczysz, komuś dasz kosza, a do tego poznasz jeszcze bardzo

interesującą Cię osobę. Nie przekroczy to jednak granicy flirtu. 
Na wielkie uczucie trzeba trochę poczekać. Nadejdzie nieba­
wem! Bądź rozwazniejszy w gospodarowaniu pieniędzmi! 
Jakaś suma, na którą Uczysz, nie jest jeszcze taka pewna!

WAGA
Bądź dobrej myśli, bo los zaczyna się do Ciebie uśmiechać. 

Już w tym tygodniu —' sukces uczuciowy. Okaże się, że dla 
kogoś jesteś o wiele ważniejszy niż sądzisz. Będzie także okazja, 
by zabłysnąć w pracy. Twoja fachowość i fantazje zostaną 
docenione. Daj się namówić na jakieś rozrywkowe spotkanie 
— będziesz zadowolony. Wykorzystaj dobry humor, by zrobić 
wreszcie porządki w szafach!

SKORPION
Tydzień obfitujący w domowe i rodzinne nowości. W pracy 

zaczniesz powoli realizować plany, na które dotychczas nie 
starczało Ci odwagi. Nie obejdzie się bez malej kłótni z part­

Piregpram 1
7.25 Program dnia e 7.30 Magazyn informacyjno-gospodarczy — blok 

programów rolnych o 8.35 Wszystko o działce • 9.00 Wiadomości »9.10 1 
Ziarno — program red. katolickiej dla dzieci i rodziców • 9.35 5—10—15 I
— program dla dzieci i młodzieży oraz film z serii „Opowieści z Nowego 
Testamentu” • 10.50 Język angielski dla dzieci (21) • 11.00 „Pracownia 
z portretem artysty: Jerzy Mierzejewski" — film dok. Antoniego Krauze
• 12.00 Wiadomości • 12.10 Rodzina rodzinie e 12.40 Odyseja zwierzęca
— serial przyrodniczy prod. USA • 13.30 Dookoła rock n’rolla (1)
— magazyn • 14.00 Walt Disney przedstawia: „Kacze opowieści” • 15.35 
Telewizyjny Teatr Rozmaitości: Robert C. Sherriff „Cień podejrzenia", reż. 
Mirosław Gronkowski, wyk. Jerzy Zelnik, Gabriela Kownacka, Bernat- ! 
nadęta Machała-Krzemińska e 17.00 Teleexpress • 17.25 „Detektyw w su­
tannie" — serial kryminalny prod. USA • 18.15 Bonjour la France—teletur­
niej • 18.30 Smak życia — program Małgorzaty Snakowskiej • 19.00 Małe 
wiadomości DD » 19.10 Wieczorynka » 19.30 Wiadomości • 20.00 Polskie 
ZOO • 20.30 Sportowa Sobota • 21.00 38. konkurs piosenki Euro wizji
— transmisja z Irlandii • 0.05 „Płonąca kobieta" — fiim społeczno- 
obyczajowy prod, niemieckiej • 2.00 „Na kłopoty... Bednarski" (1) — „Ku­
rier z Ankary" — serial prod. TP • 3.00 „Noce w Las Vegas — noc druga"
• 4.00 Zakończenie programu •

Program II
7.30 Peryskop — wojskowy magazyn morski o 8 00 Panorama * 8.05 Ulica 

Sezamkowa — program dla dzieci • 9.05 Tacy sami — program w języku 
migowym • 9.25 Lekcja języka migowego (4) « 9.30 Powitanie • 9.40 „Na 
bocznych drogach Europy" — film dokumentalny * lftlO „Myśliwski bigos '
— film dok. P. Słowikowskiego • 10.40 Halo Dwójka © 10.50 Rób ta. co chceta
— pr. J. Owsiaka • 11.15 Benny Hill — ang. pr. rozr. * 11.4C Halo Dwójka • 11.45 
Młodzieżowa Akademia Filmowa • 12.15 Halo Dwójka • 12.20 Kaskaderskie 
opowieści • 13.00 Wzrockowa lista przebojów M. Niedżwieckiego 13.30 
Lekarz domowy • 13.50 Halo Dwójka ©14.00 Rody polskie — Tarnowscy (2)
— film dokumentalny © 14.30 Studio Sport • 15.20 Zwierzęta świata # 16.00 Za 
chwilę dalszy ciąg programu — mag. satyryczny W. Manna i K. Materny • 16.25 
Losowanie gier liczbowych Totalizatora Sportowego • 16.30 Panorama © 16.35 
„Pełna chata" — serial komediowy prod. USA © 17.10 Wielka gra — teleturniej 
» 18.00 Program lokalny • 18.30 Halo dzieci: „Opowieści kapitana Misia” • 18.35 
Reportaż ® 19.40 Akademia Filmu Polskiego: „Walkower" — film fab. prod, 
poi., reż. Jerzy Skolimowski, wyk. Jerzy Skolimowski, Aleksandra Zawieruszan- 
ka, Krzysztof Chamiec © 2.1.00 Panorama * 21.25 Słowo na niedzielę • 21.35 
Benny Hill — angielski pr. rozr. © 22.05 „Ognisty krzyż” — serial prod. USA 
• 22 55 Festiwal Filmów Zbigniewa Rybczyńskiego © 24.00 Panorama © 0.05 
Studio Sport » 2.05 Zakończenie programu ©

NIEDZIELA — 16 MAJA

Program I
6.55 Program dnia © 7.00 „Podwodna odyseja ekipy kapitana Cousteau”

— serial dok. prod. fr. e 7.45 Rolnictwo na świecie © 7.55 Przystanki 
codzienności • 8.15 Notowania © 8.40 Polskie ZOO (powt.) © 9.00 „Zamek j 
Eureki” — serial prod. USA © 9.25 Teleranek © 10.15 Język angielski dla 
dzieci (22) © 10.25 „Sięgnąć nieba” (8) — serial dok. prod, amerykańsko- 
angielskiej © 11.20 Kinoteka polska * 11.40 Tydzień — magazyn rolniczy
• 12.25 Telewizyjny Koncert Życzeń © 12.55 Teatr dla dzieci Randal 
Lemoine „Kochane maleństwa”, reż. Maciej Leszczyński, wyk. B. Brzoza, M. 
Fogg, K. Kołbasiuk © 13.45 Z kamerą wśród zwierząt • 14.05 „Żegnaj 
Rockefeller” (5) —serial TP © 14.50 „Wiosna nasza” —film dok. © 15.30 Sto 
pytań do... • 16.156x5, czyli 30 lat Opola (1) — „Pod gołym niebem” • 17.00 
Teleexpress © 17.30 „Dynastia” (189) — serial prod. USA © 18.20 7 dni
— świat ©18.50 Kontra kabaretu „Klika” — pr. satyryczny © 19.00 Wieczo­
rynka Walt Disney przedstawia © 19.30 Wiadomości © 20.15 „Kuchnia 
polska” (5) — serial TP © 21.25 Meeting kabaretowy © 22.10 Sportowa 
Niedziela • 22.55 Wokół wielkiej sceny — magazyn operowy P. Nędzyń- 
skiego • 23.30 Gorąca linia • 23.40 Noce z blondynką: „Śmierć dziecioro- 
ba” —filmfab. prod, pol., reż. W. Nowak, wyk. A. Majcher, M. Kasprzyk, H. 
Bista • 1.10 Telewizyjny Leksykon Humoru — Teatrzyk Wiecha, reż. M. 
Jonkajtys, wyk. Irena Kwiatkowska, Hanka Bielicka, Kazimierz Brusikiewicz
# 2.05 „Na kłopoty... Bednarski” (2) — „Bursztynowe serce” — serial prod.
TP © 2.55 Program muzyczny © 4.00 Zakończenie programu ©

Program II
7.25 Przegląd Tygodnia (dla niesłyszących) © 7.55 „Tajemniczy opiekun” 

(15) — serial anim. prod. jap. • 8.20 Film dla niesłyszących „Kuchnia 
polska” (5) — serial TP © 9.20 Słowo na niedzielę (dla niesłyszących) © 9.25 
Powitanie • 9.30 Program lokalny © 10.30 Mini Lista Przebojów • 11.00 
Koncert Muzyki Feliksa Nowowiejskiego z bazyliki w Świętej Lipce © 12.00 
„Rodzinny bumerang” — serial © 12.45 Krakowskie legendy • 13.05 
Podróże w czasie i przestrzeni: „Pieśń odkupienia” (2) — serial dokumen­
talny prod. ang. © 14.10 Animals — program Ewy Banaszkiewicz * 15.00 
Wydarzenie tygodnia © 15.30 Godzina z Hanna Barbera • 16.25 Program 
dnia © 16.30 Panorama © 16.40 „Cudowne lata” —serial prod. USA • 17.10 
Festiwal Filmów Zb. Rybczyńskiego © 17.40 Artur Brauner © 18.30 Halo 
dzieci: „Opowieści kapitana Misia” © 18.35 „Spotkanie z Afryką” — film 
prod. USA © 20.10 Godzina szczerości © 21.00 Panorama © 21.35 Koło 
fortuny — teleturniej © 22.10 Wieczór romansów rosyjskich © 22.40 Festiwal 
Filmów Zb. Rybczyńskiego © 24.00 Panorama © 0.10 Studio Sport — mist­
rzostwa świata w boksie (finały) © 1.30 Zakończenie programu ©

nerem. a/e nie dramatyzuj i pierwszy wyciągnij rękę do zgody. 
Okaże się, ze Panna, którą surowo oceniałeś, w gruncie rzeczy 
dobrze Ci życzy. Udana podróż w interesach!

STRZELEC
Wykaż więcej stanowczości w zdobywaniu czyichś uczuć 

i nie załamuj się byle niepowodzeniem. Masz szanse na sukces! 
W tym tygodniu gwiazdy będą sprzyjać dobrym układom 
osobistym. W kwestiach materialnych — nie szarżuj. Wskazane 
są pewne ograniczenia, bo wkrótce konieczny będzie większy 
wydatek. Nie zaniedbuj Barana!

KOZIOROŻEC

okażesz więcej tolerancji, a może... poczucia humoru? Pod 
koniec tygodnia zwali się na Ciebie sporo obowiązków rodzin­
nych i zawodowych. Powiedz sobie, że lubisz czynne życie i nie 
daj się zestresować! Zwłaszcza, ze świetnie się ze wszystkim \ 
uporasz.

W tym tygodniu poczynisz znaczące postępy w doskonaleniu 
'ego związku. Nieporozumienia można wyeliminować, jeśli

WODNIK
Nie jesteś zbyt sentymentalny, ale w tym tygodniu wydarzy 

się coś, co zmieni Twoje nastawienie. W pracy —jeśli potrafisz 
powstrzymać się od zgryźliwej krytyki — nieźle to posłuży 
Twoim interesom. Nadejdzie kres kłopotów finansowych, jeśli 
wykorzystasz okazję, która nadarzy się w połowie tygodnia. 
Mila wizyta znajomych podczas weekendu.

RYBY
Przygotuj się na trochę fizycznego trudu. Jest sporo do 

zrobienia w domu! Może nawet mały romansik? Sprzyja Ci 
Amor. W Twym życiu pojawi się jakaś dawna znajomość, która 
zapłonie żywym uczuciem. Pozwól sobie na male szaleństwo! 
Otrzymasz jakiś prezent od Lwa lub Koziorożca. Weekend 
— w miłym, niekrępującym towarzystwie.



SZACHY
W SZKOLNYM WYDANIU

Dla uczczenia 3 Maja SKS Start zor­
ganizował turniej szachowy dla uczniów 
ze szkól podstawowych. W grupie dziew­
cząt kolejność była następująca (w na­
wiasie nr szkoły): I miejsce Ewelina Król 
(3), II — Marzena Kinicka (3), III
— Katarzyna Kurowska (3), IV — Ka­
tarzyna Ryszczyk (3), V — Aleksand­
ra Nowakowska (34), VI — Katarzy­
na Gerlich (3), VII — Katarzyna 
Damps (3), VIII — Anna Struglińska 
(34), IX — Marzena Czaplicka (3), 
X — Sabina Rurainska (3). Chłopcy: 
I miejsce Rafał Raj (3), II — Rafał 
Buschmann (3). III — Grzegorz Ger­
lich (3), IV — Grzegorz Szlęk (3), 
V — Damian Prokopiuk (34), VI
— Marcin Budziński (3), VII — Czes­
ław Karłat (3), VIII — Tomasz Orlik 
(34), IX — Tomasz Giza (15), 
X — Piotr Skolik (34). Zawody prowa­
dził Henryk Śliwiński.

WYDZIERŻAWIMY 
PARTER 

PAWILONU 
„SAM POGODA” 
przy ul. Witczaka 

w Bytomiu 
Telefon 81-07-05

761

Hurtownia artykułów 
spożywczych

„KBK"
Bytom, ul. Piłkarska 6

(za stadionem Polonia Bytom) 
tel. 81-16-51

oferuje:
— jaja krajowe

— mąki, makarony, oleje
— przetwory warzywne i inne
Sprzedamy regały sklepowe 

i bonetę

wodę mineralną 
„Staropolanka"

DO WYNAJĘCIA
lokal użytkowy centrum Bytomia 

(parter), 140 m kw.
Tel. 81-91-74 lub 81-45-12.

652

ZNAKOWANIE POJAZDÓW
SOMERW 

MONTAŻ BLOKAD 
MUL —T— LOCK 

TEL. 81-21-92

V" DobDobrze sytuowany Austriak z zamiło­
waniem do narciarstwa i wędrówek, ze 
znajomością języka polskiego pozna 
— w celu matrymonialnym ładną, milą, 
inteligentną i zgrabną Polkę w wieku 
37—43 lat, wzrost do 160 cm, może być 
z dzieckiem z zamiarem osiedlenia się 
w Polsce. Oferty wraz ze zdjęciem (naj­
chętniej całej osoby) proszę kierować do:

„DANUSIA"
A — 1095 Wien (Austria) 
Proszę o wyraźne pismo.

21
Zatrudnimy sprzedawców 

ze zna jomościę 
sprzętu komputerowego 

i RTV
SKLEP KRAM

Bytom,
ul. Gliwicka 17 

tel. 81-65-29 >

TELE-RADIO-SER WIS 
Bytom, ul. Rycerska 11 Łabaj
Domowe naprawy TVC zachodnich, 

japońskich, polskich, radzieckich oraz 
przestrajanie. Codziennie od 9 do 13, 
wtorki.czwartki od 9do 14 i od 15do 17.

621

Kucharza, kelnerkę, 
kucharkę zatrudnię. 

81-18-54

Likwidatorzy Spółki występującej pod firmą
PRZEDSIĘBIORSTWA BUDOWNICTWA 

PRZEMYSŁOWEGO

HANDEL— USŁUGI 
— „UNITED"

Spółki z o.o. Bytom, ul. Łokietka 17
ogłaszają,

że mocą uchwały z dnia 24 marca 1993 r. zaprotokołowa­
nej notarialnie — Repertorium A nr 2046/93 — Spółka 
została postawiona w stan likwidacji. Wzywa się wierzy­
cieli Spółki do zgłaszania swoich wierzytelności w ter­
minie 3 miesięcy od daty ostatniego ogłoszenia. 
Niniejsze ogłoszenie jest drugim.

746

AGENCJA .ARKADIA” 
ZAPRASZA DO WSPÓŁPRACY

atrakcyjne Panie i Panów do towarzystwa 
Tel. 81-51-51, godz. 11 — 13, 16—18

KUSZĄCE WYNAGRODZENIE

Zarząd Spółdzielni 
Mieszkaniowej„Miechowice”
zawiadamia swoich członków, iż w dniu 5 czerwca 
1993 r. o godzinie 10.00 w siedzibie Spółdzielni 
w Bytomiu przy ulicy Felińskiego 19 odbędzie się

ZEBRANIE
Przedstawicieli Członków Spółdzielni Mieszka­
niowej „MIECHOWICE” w Bytomiu.
Porządek obrad wywieszony jest na tablicy ogłoszeń 
w siedzibie SMM.

751

„TWOJE ZDROWIE”
Ośrodek Usług Medycznych Polskiego Komitetu Pomocy 

Społecznej w Bytomiu,
PI. Akademicki 3, telefon 81-54-69

Lekarze interniści codziennie od 14.00 do 17.30 (oprócz sobót)
- neurolog poniedziałki od 15.00 do 17.00, czwartki od 14.00 do 16.00 

ginekolog — środy od 16.00 do 17.30
Badania okresowe, przyjmujących się do pracy, kierowców na prawo jazdy 

amatorskie i zawodowe oraz na posiadanie broni codziennie od 14.00 
do 17.30

LiSG —jamy brzusznej środy od 13.00 do 15.00, ginekologiczne i położnicze 
środy od 16.00 do 17.30

EKG — codziennie od 14.00 do 17.00 (oprócz sobót)
ZABIEGI: — fizykoterapia, laseroterąpia. bioenergoterapia, masaże lecznicze i kos­

metyczne — dni i godziny do ustalenia — gabinet kosmetyczny 
*— soboty od 9.00 do 13.00 

Laboratorium analityczne codziennie od 7.45 do 9.00

Usługi lekarskie i pielęgniarskie również w domu pacjenta. Zniżki dla rencistów 
i emerytów oraz pacjentów stale korzystających z usług Ośrodka.
Informacji udziela i pacjentów rejestruje się w Sekretariacie Ośrodka codziennie od 
7.30 do 17.00 (również telefonicznie).

742

RADA NĄDZORCZA 
I ZARZĄD SPÓŁDZIELNI 

MIESZKANIOWEJ „NASZ DOM” 
W BYTOMIU-RADZIONKOWIE

uprzejmie zawiadamiają swoich Członków 
oczekujących, że w dniu 21 maja 1993 r. 
o godzinie 16.30 w Klubie Spółdzielczym 
„Tęcza” przy ul. Ks. Józefa Knosały 61a 
w Radzionkowie odbędzie się:

ZEBRANIE GRUPY CZŁONKOWSKIEJ 
CZŁONKÓW OCZEKUJĄCYCH MA MIESZKANIE
Porządek zebrania jest wywieszony w bu­
dynku Zarządu Spółdzielni w Bytomiu- 
Radzionkowie przy ul. Spokojna 14A.

40 kr

Cegła pełna, 
cegła dziurawka

oraz
kanalizacyjne rury kamionkowe

oferuje po niskich cenach

Zaktad'Ceramiki Budowlanej
w Piekarach Śląskich 

-Kozłowa Góra, 
ul. Grunwaldzka 66,

tel. 87-51-17 i 87-54-34
738

vNEW UFĘ’:

rehabilitacja ruchowa dorosłych 
i dzieci w domu pacjenta. 
Zgłoszenia: tel. 81-28-35 735

Zakłady Mięsne 
w Bytomiu

ogłaszają pisemny przetarg ofert 
na wydzierżawienie:

— pomieszczeń magazynowych 
o powierzchni 800 m kw.

— powierzchni biurowych przy 
ul. Stahla 1 o powierzchni 311 
m kw.

— pomieszczeń biurowych przy 
ul. Chrzanowskiego 10—12 
o powierzchni 186 m kw.

Oferty należy składać w dziale Ad­
ministracyjno-Gospodarczym Za­
kładów Mięsnych w Bytomiu przy 
ul. Chrzanowskiego 10—12 
w terminie 7 dni po ostatnim ogło­
szeniu.

Prawo jazdy „C”.
Jazdy indywidualne, dodatkowe, 
konsultacje. RATY. Rozpoczęcie kur­
su w każdy poniedziałek godz. 16, ul. 
Józefczaka 39 (Elektronik).

739

Poszukuję świadków kolizji Sierry 
z samochodem ciężarowym Skoda 
w dniu 30 kwietnia (piątek) godz. 16 
skrzyżowanie Bławatkowej — Stola- 
rzowickiej. Tel. 86-46-45.

726

Wszystko do produkcji ^
masarskiej i garmażeryjnej

@ przyprawy 
® osłonki i siatki 

® jelita
# drobny sprzęt

Przy większych zakupach możliwość negocjacji cen
Przedsiębiorstwo Wielobranżowe 

Bytom, ul. K. Miarki 66 
_ _ tel.81-94-69

Zapraszamy od 8 do 16, w soboty od 8 do 13 354V
iPOL

NOWOŚĆ! ROLETY
(SYSTEM
HEROM)

zewnętrzne-antywłamaniowe 
z regulacją w pomieszczeniu

już od 990 000 za 1 n 
(pomiary, montaż, dojazdy, gwarancja) 

zamówisz w sklepie ..OBUWIE"
Piekary-Szarlej, . 
tel. 67-44-96, 67 i

lepie , 0

%ńskiego 9

Cinquecento 903 cm 
Cinquecento 704 cm 

Fiat 126p

3
3

SPRZEDAŻ RATALNA 
i W SYSTEMIE AUTO-TAK ,

Centrum informacji Auto-Tak 
Zabrze Zaborze, 
ul. Kalinowa 7 
tel. 75-31 56.

Zapraszamy w godz. 9—19
662

ZNAKOWANIE POJAZDÓW
SOMERW

BLOKADY SKRZYNI BIEGÓW
MUL T LOCK

Bytom, ul. Piłsudskiego 39 
tel. 81 47 93 finq

Reklamy 
ogłoszenia 

i komunikaty 
do RADIA..FLASH"

przyjmowane tą w redakcji 
..Życia Bytomskiego"

Bytom. ul. Powstańców Warszawskich 15 
w godz. 9—15, lei Aa« 61-44 -1

TWÓJ TRAFNY WYBÓR TO:
ł naprawy PZU („bezgotówko­

we")
| naprawy blacharskie na profesjo­

nalnych urządzeniach zachodnich 
ł lakierowanie całych samocho­

dów, elementów 
Dobieram każdy kolor. Ceny indy­
widualne do uzgodnienia. Robota 
fachowa i solidna. Gwarancja. 
Auto — Nowy Dwór Bytom 
— Dąbrowa Miejska ul. Nowy 
Dwór 1, tel. warsztat 81-37- 
30, tel. domowy 81 -25-50 po 18. 
Skorzystaj, nie pożałujesz. Skupuję 
F 126p po wypadku!

Kafelki terakota 
sklep ,,Za rogiem" 

Bytom.
ul. Olimpijska 3

tel. 81 -49-55 2825

TELEFON ZAUFANIA
Jeżeli alkohol jest twoim proble­
mem i chcesz przestać pić za­
dzwoń: telefon zaufania AA 81- 
50-72, we wtorki, środy, czwartki 
w godzinach od 17.30 do 19.30.

Ogłoszenia do 
„Życia Bytomskiego 

przyjmuje Biuro Podróży _ 
„Best Service” w Piekarach Śl. 

ul. Prymasa Stefana 
Wyszyńskiego 6, tel. 87-19-12

rDZIAŁ PRAWNY PRZY „ŻYCIU BYTOMSKIM” ^
świadczy usługi prawne w zakresie:

0 pisania podań i pism procesowych 
0 zakładanie spółek (prawa cywilnego, prawa handlowego)
0 spraw lokalowych
0 poradnictwa w przypadkach zwolnień grupowych

Biuro czynne we wtorki i środy
. w godzinach 15—16 .

ŻYCIE BYTOMSKIE — tygodnik o wszystkim dla wszystkich. Wydawca 
Bytomska Spółdzielnia Pracy Dziennikarzy. Redaguje zespół w składzie: 
Witold Branicki, Marta Ettmayer (sekretarz redakcji), Marcin Hałas, Jacek 
Sonczowski, Maria Strugała (redaktor naczelny). Adres redakcji ul. Powstań­
ców Warszawskich 15.41—902 Bytom. Numery telefonów: redaktor naczel­
ny, sekretariat, biuro ogłoszeń 81-06-79, dziennikarze 81-30-16, redaktor 
sportowy 81-26-63, fax 81-44-15. Ogłoszenia przyjmuje się codziennie od 
poniedziałku do piątku w godz 9 15. Za treść ogłoszenia redakcja nic
odpowiada, materiałów nie zamówionych nie zwraca, zastrzegając sobie 
prawo do ich adiustacji i skrótów. Druk „Fibak Noma Press” S A. Prasowe 
Zakłady Graficzne, ul. Opolska 22, 40-083 Katowice. Zam. nr 1309/93
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LOMBARD POTRZEBUJESZI 
GOTÓWKI 5

9—17, soboty do 13
Bytom, ul. Smolenia 35, 
wejście od ul. Żołnierza Polskiego 2, 
tel/fax 81-23-20, 81-64 25 ~
ul. KOLEJOWA 1
(stoisko Supersamu) 
tel. 81-44-01 w. 29

punkt ogłoszeń
• licencjonowane (przez Ministerstwo Niemieckie i Polskie) przewozy do 150 miast Niemiec 

(7 dni w tygodniu)
• autokary luksusowe, bar, klim., WC, dla dzieci 50%. enter 10% znizki
• przewozy europ. Belgia, Holandia, Szwajcaria, Wiochy, Anglia, Francja
• wizowanie paszportów (do Niemiec PO i pracownicze)
• ubezpieczenia turystyczne, wynajem koncesj. autokarów
• oferta letnia: TRZĘSACZ k/REWALA (m. Bałtyckie) domki campingowe czerwiec 110.000!

dzień z wyżywieniem, lipiec, sierpień 150.000, KUJ AN k/ZŁOTOWA jeziora, domki 
campingowe.1.950.000 —14 dni. ■ 675

Futra naturalne i sztuczne 
Odzież ze skóry

Mtesy # Najmodniejsze fasony

Sklep PANTERA # Wzorcowe modele
Bytom ® Wysoka jakość
ul. Józefczaka 49
(boczna ul. Krakowskiej) ® Duży wybór

„NEON”
ANTENY SATELITARNE
Już od 4.550.000 zł 
Bezpłatny montaż 
Roczna gwarancja

NOWOŚĆ — NOWOŚĆ!!!

Naprawa
telewizorów kolorowych 

u Klienta.
Zgłoszenia: tel. 81-54-45 
w godz. 9—11 i *16—18

Anteny telewizyjne
Masz antenę

— chcesz zobaczyć więcej

KUP „SAT WALKER”
zyskasz około 30 programów 

w tym polskie

, Wystarczy zadzwonić 
81-35-49 
Bytom,

ul. Siemianowicka 75
547

— naprawa i montaż 
Tel. 86-24-59 po 15

196

1 Naprawa pralek automatycznych, 
półautomatycznych 

I oraz zmywarek wszelkich typów.
Zgłoszenia całodobowe 

I tel.81-56-84 594

LOMBARD 
[HOSSA S C3

Telewizory Neptun 
od 16 — 28 cali na raty

Ceny fabryczne — dwa lata gwarancji

oraz:

Elemis — Curtis — Biazet — OTF — magneto­
widy. wieże, szafki RTV — zegary, telefony, 
lampy, abażury, żyrandole, glazura, armatura 
i AGO

poleca
* Firma Handlowa Stola — Dur- 

czak,
Bytom Bobrek, Zabrzańska 134 
tel. 81-42-51 wew. 628 459

Bytom,
ul. Piekarska 5 (oficyna) 

czynny
od poniedziałku do piątku 
w godzinach od 8 do 15

UDZIELAMY NATYCHMIASTOWYCH 
POŻYCZEK POD ZASTAW 

SPRZĘTU RTV, SAMOCHODÓW, ZŁOTA 
I WEKSLI 60!

Suknie ślubne, wypożyczal­
nia, sprzedaż, odświeżanie. 

Bytom, ul. Pułaskiego 13. 689

Sklep „NIESPODZIANKA"
Bytom, ul. Józefczaka 51

oferuje sprzęt RTV oraz zestawy wieżowe firm:

THOMSON, JVC, Sprzedaż
HITACHI, CURTIS, ratalna
ELEMIS, AMSTRAD, bez żyrantów
FONICA 98

® systemy alarmowe, folie anty- 
włamaniowe!

• systemy P-POŻ, domofony •
• montaż, serwis, konserwacja

„Omega Progress"
Bytom, ul. Witczaka 123, 

tel. 48-77-03 470

DYREKCJA 
OPERY ŚLĄSKIEJ W BYTOMIU

ogłasza nabór do chóru.
Osoby zainteresowane informujemy, 
ze przesłuchania będą odbywały się 
w sali chórowej naszego teatru w każdy 
pierwszy wtorek miesiąca o godz. 9. 
________________________________ 30 kr

IRENEUSZ LESZCZUK
HURT — DETAL — SERWIS

ul. Odrzańska 1, Bytom, telVfax (032) 81-03-14
168

NATYCHMIASTOWE POŻYCZKI POD ZASTAW
Bytom, ul. Jainty 20, tel. 81 -47-07 
Bytom, ul. Gliwicka 12, tel. 81-47-04 lombard]

463 I

ASO POLMOZBYT 
TOSCAR — SERVICE

Bytom-Szombierki, ul. A. Piątka, 
tel. 81-65-77

czynna codziennie od 7 do 15.30 
w soboty od 8 do 12

świadczy usługi 
dla samochodów marki: 

FIAT 126P, FSO 1500.
POLONEZ, OLE, OLD, GLI 

oraz TRUCK 
w zakresie:

# przeglądów i napraw gwarancyjnych 
i pogwarancyjnych

# rewelacyjne zabezpieczenie antykoro­
zyjne metodą RUST EVADER (do 6 lat 
gwarancji)

O sprzedaż części zamiennych do w/w 
samochodów i atestowanego oleju sil­
nikowego QUAKER STATE

# montaż autoalarmów POLAROM auto­
ryzowanych przez FSM i PZU

_____________Zapraszamy!__________ 539

AMIGA,
COMMODORE

— komputery,
— akcesoria,
— bogaty wybór gier, 

także do ATARI
VIDEOWYPOZYCZALNIA 
Hala Targowa box 42 

Felińskiego 40, 
Miechowice 

9 — 19
Agencja BROKER 253

POGOTOWIE REMONTOWE
<B malowanie, tapetowanie
# roboty murarsko-tynkarskie
• kafelkowanie, co, gaz, wod - 

kan., elektryczne, stolarka 
Tel. 81 -22-31 wewn. 352

Bytom, ul. Wrocławska 94,p. 307 
po godz. 15 Jagiellońska 3/5 
Szybko — tanio — solidnie

- 'fi 4

PAWILON
HANDLOWY

Bytom, ul. Łużycka 12
w pobliżu KWK „Centrum" 
tel. 81-14-51 wewn. 5334 

oferuje

meblościanki kuchenne, 
rogówki kuchenne, stoliki, 

komody, wersalki, amerykanki, 
komplety ze skóry 

oraz
komplety wypoczynkowe, 

kanapy narożne 
(z części importowanych, 
montowanych w kraju) 

również rozkładane.
Sam dokonasz wyboru 

kompletu wypoczynkowego, 
sam dobierzesz tkaninę obiciową

Sklep prowadzi
SPRZEDAŻ RATALNĄ 

ZAPRASZAMY!
w godz. 10—18, w soboty 10—14

Miechowice, ul. Reptowska 39a
(obok starego blaszaka)

oferuje:
— meble tapicerowane
— meblościanki itp.
— sprzęt oświetleniowy
— lustra
— galanterię drewnianą
— oraz listwy

Zapraszamy od 10 do 18, 
w soboty do 14

Zapewniamy transport!
Filia: Sklep Firmowy 

„MEBLE & DREWNO"
Bytom, ul. Chrzanowskiego 6a 

(przy Szpitalu nr 2)
w godz. 9.00—17.00, 
w soboty 9.00—13.00 

638------------J

SPÓŁDZIELNIA RZEMIEŚLNICZA 
USŁUG 

BUDOWLANO-MONTAŻOWYCH 
Bytom, ul. Piekarska 97 

teł. 81-40-48 tel/fax 81-40-40
oferuje kompleksowe wykonawstwo 
w zakresie:
— ziemno-brukarskim
— murarsko-tynkarskim i elewacyj- 

nym,
— malarskim,
— instalacyjnym: wod.-kan., co, gaz, 

elektrycznym, odgromowym,
— remontów i napraw kotłów central­

nego ogrzewania,
— dekarsko-blacharskim,
— ślusarskim,
— zduńskim (remonty i przebudowy 

pieców),
— pomiarów uziomów, skuteczności 

zerowania i stanów izolacji
— napraw i konserwacji dźwigów to­

warowo-osobowych,
— pozłotnictwa
— urządzania oraz utrzymania tere­

nów zielonych
— prowadzenia podatkowych ksiąg 

przychodów i rozchodów wraz 
z deklaracjami

Gwarantujemy solidność wykona­
nia usług z materiałów własnych 
lub powierzonych w terminach 
uzgodnionych ze zleceniodawcą.

2488

Zapraszamy na zakup:

- wykładzin podłogowych,
- dywanów,
- farb,
- tapet,
- kamiszy,

Godziny otwarcia: 
ponłedzlałek-plątek godz. 10-18 

soboty godz. 10-15

PRAWO JAZDY W CENTRUM BYTOMIA ■ 
Zakład Doskonalenia Zawodowego 

Ośrodek w Bytomiu 
organizuje kursy prawa jazdy kat:

A. B, C, D, E
• ZAWODOWE • DOSKONALĄCE 

• PRZYUCZAJĄCE
■ ZDZ to wieloletnie doświadczenie, 
elegancja, solidność
■ Jazdy (do wyboru w godz. 7—20) 
trasami egzaminacyjnymi

Zapisy i informacje od 8 do 17 
41-902 Bytom, ul. Dworcowa 18 

Yel. 812-180, 814-337 
tanio (w ratach!)

2674

UCHYLNE DACHY SAMOCHODOWE
serwis-montaż.

Bytom, ul. Orzegowska 29, 
tel. 86-03-67 699

Z"™ 'S
Biuro Turystyczne

„DANMAR II”
oferuje:
$ przejazdy do Niemiec i krajów 

Europy
# wycieczki i wczasy
@ ubezpieczenia ZUiR „Polonia" 

(majątkowe, komunikacyjne 
i osobowe)

Bytom, ul. Józefczaka 29 
tel. 81-92-86 wew. 3I

Bytom. pl. Sikorskiego 2 
lei. 81-44-05

GABINET USG
• badania dzieci (wtorki godz. 15—16) 
9 badania dorosłych. (wtorki godz. 

17—18, czwartki godz. 16—17)
Bytom. ul. Rostka 15

tel. 81-37-80 7394

SPECJALISTA
LARYNGOLOG
Irena Dernes-Wilczkowa
środy, piątki godz. 16—17 

ul. Batorego 3, tel. 81-46-37
________________________ 3

Hurtownia Papiernicza 1 
„KO — Pl­

uł. K. Miarki 66 Bytom 
tel. 81-48-29

oferuje artykuły

O szkolne, biurowe, higieniczne 
■ papiery pakowe i torby pako­

we z atestem spożywczym 
9 papiery komputerowe
Wyroby: Częstochowskich Za­
kładów Materiałów Biurowych 
„Zenith” Częstochowa, Spół­
dzielni Inwalidów „Warta” Go­
rzów Wielkopolski, Bazarnik 
Warszawa

W cenach zbytu dostawcy
Zapraszamy od 8 do 16 

\ w soboty od 8 do 13 2Qg

Dla firm handlowych, 
zakładów

produkcyjnych i usługowych:

Pacioli 2000
program

finansowo-księgowy

Rozliczanie należności i zobowiązań 
■kontrola magazynu i pracowników 
■ułatwione zarządzanie firmą

Zapraszamy na pokazy 
organizowane 

w siedzibie firmy: 
DAZYT Spółka z o.o.

41 -902 Bytom, 
ul. Moniuszki 20 
telefon 81 -40-75

■Dostarczamy sprzęt i oprogramo­
wanie

■Szkolimy obsługę 
■Prowadzimy doradztwo finanso­

wo-księgowe.
■Udzielamy konsultacji dotyczą­

cych organizacji i zarządzania
345

/ BIURO USŁUG TURYSTYCZNYCH

„ŚLĄZAK"®
Bytom, ul. Katowicka 17, (naprzeciw GBG) 

tel. 81 -30-78
POLECAMY:

— przejazdy do Niemiec: wybór 25 firm przewozowych
— przejazdy: Włochy, Holandia, Francja, Belgia, Anglia 

Prowadzimy ubezpieczenia KL, NW.
WARTA, POLONIA. POLISA

OFERUJEMY: zachodnie autobusy z koncesjami.
Zniżki dla dzieci i seniorów.


